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Na naslovnici:
Baletno društvo 
Postojna prejelo 
srebrno priznanje 
Občine Postojna.

Spoštovani bralke in bralci!

 Še malo, pa bomo snežne lopate zamenjali z vrtnimi in motikami, namesto 
snega pa bomo premetavali zemljo v vrtovih in na njivah. No ja, če bo pridelek 
tako obilen, kot so bile snežne padavine, se verjetno nihče ne bo pritoževal. Ne 
nazadnje so pridelki z domačega vrta vse bolj preživitvenega pomena in ne zgolj 
poslastica. Sicer pa smo ob prispevkih o dogodkih, obvestilih in zabavi za vas 
tokrat pripravili koristen nasvet za resnično preživetje takrat, ko se zaustavi srce. 
To tematiko smo postavili v središče. 
 Prijetno branje vam želim!

Milan Štulc, odgovorni urednik

Spoštovani občanke in občani!

 Tokratno uvodno besedo začenjam z željo, da je letošnja zima le izkašljala po-
slednji kašelj. V preteklih nekaj mesecih nam je namreč vsem gotovo dodobra na-
čela potrpljenje. Težave v prometu so bile ob izjemni količini zapadlega snega 
nekaj vsakdanjega in tudi izvajalci zimske službe so, kljub včasih nečloveškim na-
porom, le stežka dohajali pričakovanja občanov. Dejstvo je, da smo se vsi skupaj v 
zadnjih letih, ki so bila skoraj brez zimskih padavin, precej razvadili in vzpostavili 
visoka pričakovanja glede stopnje čistosti cest in ulic. Pa tudi napake se pogosteje 
dogajajo v izjemnih okoliščinah, zato bodo imele občinske službe skupaj z izvajalci 
do naslednje sezone čas za analizo izvajanja zimske službe, za odkrivanje pomanj-
kljivosti in za izpopolnitev storitve v korist občanov.
 Z nastopom pomladi pa našo pozornost ponovno usmerjamo k investicijam. S 
taljenjem snega se namreč ponovno odpira prostor za gradbene stroje. Ponovno 
bodo pred nami aktivnosti za izboljšanje in polepšanje mesta ter celotne občine. V 
kratkem lahko tako pričakujemo nadaljevanje gradbenih del v Gorenju in pričetek 
urejanja pločnika na Kolodvorski cesti v Postojni. Objavljeni pa so bili tudi razpisi 
za izbiro izvajalcev pri komunalnem opremljanju Poslovno-obrtne cone in urejanju 
podjetniškega inkubatorja v Velikem Otoku. Tudi tam lahko tako že v nekaj mesecih 
pričakujemo pričetek gradbenih del. Podobno bo tudi na Kraigherjevi ulici v Po-
stojni, ki si v kratkem ravno tako lahko obeta celovito prenovo.
 Zelo zanimiv projekt se nam obeta tudi v mestnem parku v Postojni. Projekt z delov-
nim nazivom »Sprehod čez postojnsko podeželje«, ki vključuje ureditev parka za pošto 
s potmi, ki bodo speljane po reliefno oblikovanem zemljišču, ki bo sledilo dejanskemu 
reliefu občine, vključno s pomembnimi vodotoki. V parku bomo uredili tudi otroško 
igrišče in ustrezno javno razsvetljavo. Na prostorsko omejenem območju postojnskega 
osrednjega parka bomo tako poskušali narediti kar največ. V primeru pridobitve sose-
dnjih zemljišč pa seveda v prihodnosti ostaja tudi možnost širitve parka, ki je predvi-
dena tudi z občinskim prostorskim načrtom. Pomembno je tudi dejstvo, da bo projekt 
izdatno financiran z evropskimi sredstvi. Podobno bo tudi s projektom »Od izvira do 
štirne«, katerega izvedba bo padla v približno isti čas. Ta projekt pa zajema obnovo 
sedmih vodnjakov ter vodnih zajetij v Krajevni skupnosti Bukovje in njihovo povezavo 
v učno pot. Tudi ta projekt bo izdatno financiran iz sredstev EU, in sicer iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja. Nedvomno bomo torej lahko s pomladjo in 
poletjem v naši občini veliko bolj zadovoljni kot z minulo zimo. 
 Pred dnevi nas je razveselila tudi novica, da je bilo Računsko sodišče RS v celoti 
zadovoljno z ukrepi, ki jih je Občina Postojna v povezavi z nakupom deleža v Postojn-
ski jami sprejela na decembrski seji občinskega sveta, kar pomeni, da je bila s tem od-
pravljena še zadnja nepravilnost, ki jo je ob pregledu poslovanja v letu 2010 ugotovilo 
Računsko sodišče RS. Po končanem postopku bosta tako volk sit in koza cela.

Boštjan Udovič, direktor občinske uprave

Pregled
zadnjih dogodkov

Terapevtska skupnost Lautari v Štivanu
	 V	pravljičnem	zimskem	nedeljskem	 jutru	 so	 se	 v	Štivanu,	
ko	se	 je	zdelo,	da	 je	vse	popolno,	k	pomoči	 iztegnile	roke	ti-
stih	mladih,	ki	se	želijo	iztrgati	iz	objema	zasvojenosti.	Ljudi	je	
vnovič	ganila	osebna	pretresljiva	izpoved	ene	od	dveh	prosto-
voljk.	Iz	predstavitvene	literature,	ki	sta	jo	razdelili,	je	razvidno,	
da	so	potrebna	približno	tri	leta,	da	se	nekdanji	uporabniki	ne-
dovoljenih	drog	rehabilitirajo	in	ponovno	vključijo	v	socialno	
okolje.	V	teh	letih	se	učijo	konstruktivnega	odzivanja	in	delova-
nja,	usposabljajo	se	za	samostojnost	in	se	vključujejo	v	program	
vzgoje,	kulture	in	športa.	(Danica Hrovatin Šabec)

Spretnost kužkov neverjetna
	 V	soboto,	16.	2.	2013,	se	je	v	konjušnici	na	gradu	Prestranek	v	
organizaciji	Športno-kinološkega	društva	Postojna	odvijala	dru-
ga	in	hkrati	finalna	tekma	Zimskega	pokala	v	agility-ju.	Psi	so	
pod	vodstvom	vodnikov	lahko	pokazali	svojo	delavnost,	poslu-
šnost,	spretnost	in	agilnost.	Tekme	se	je	udeležilo	rekordnih	200	
tekmovalnih	parov	iz	štirih	različnih	držav.	Nastopili	so	tekmo-
valci	iz	Hrvaške,	Italije,	Avstrije	in	Slovenije.	Domači	tekmovalci	
so	 se	kljub	obremenitvam,	ki	 so	bile	povezane	 s	 samo	organi-
zacijo	tekme,	dobro	odrezali.	Matjaž	Rainer	je	s	psom	Erixom	
zasedel	3.	mesto,	prav	tako	je	na	3.	stopnički	v	kategoriji	večjih	
psov	stal	Milan	Brezec	s	kraškim	ovčarjem	Ronom.	Gledalci	so	
agility	označili	kot	zabaven	in	zanimiv,	najbolj	pa	so	jim	bile	všeč	
različne	pasme	psov,	ki	so	jih	videli	tekmovati.

Odmevi z regijskega posveta
»Svetovalno delo in možnosti izobraževanja
za osebe s težavami v duševnem zdravju«
	 V	 Središču	 za	 informiranje	 in	 svetovanje	 v	 izobraževanju	
odraslih	 (ISIO	 Postojna),	 ki	 deluje	 v	 okviru	 Zavoda	 Znanje	
Postojna,	OE	Ljudska	univerza	Postojna,	posebno	pozornost	v	
procesu	 svetovanja	 in	podpore	odraslim	pri	odločanju	za	 izo-
braževanje	ter	pri	izobraževanju	in	učenju	namenjamo	ranljivim	
ciljnim	skupinam.	Strokovni	posvet,	ki	smo	ga	izpeljali	v	mesecu	
februarju,	 smo	 tako	 namenili	 osebam	 s	 težavami	 v	 duševnem	
zdravju,	 saj	gre	za	 skupino,	ki	zaradi	 različnih	ekonomskih	 in	
družbenih	 pritiskov	 v	 zadnjih	 letih	 vse	 hitreje	 narašča.	 Stro-
kovnjakinje	društva	Šent	in	združenja	Šentprima,	ki	so	posvet	
obogatile	s	svojimi	predavanji,	so	večkrat	poudarile,	da	ni	na	du-
ševne	bolezni	imun	prav	nihče	in	da	lahko	vsakdo	izmed	nas	že	
jutri	postane	del	omenjene	ranljive	skupine.	Kljub	temu	ostaja	
ta	problematika	večinoma	prezrta	in	odrinjena	na	rob.	To	se	je	
pokazalo	tudi	na	samem	posvetu,	saj	so	se	ga	udeležili	le	redki	
akterji,	 ki	 soodločajo	o	 lokalnem	 razvoju	 in	 razvoju	 človeških	
virov	ali	delujejo	na	področju	različnih	oblik	svetovanja	ali	iz-
obraževanja	odraslih.	Udeleženci	pa	smo	se	odločili	drugače	–	
izbrali	smo	priložnost,	da	se	o	tej	ranljivi	skupini	nekaj	naučimo,	
spoznamo	 specifične	 potrebe	 teh	 posameznikov	 in	 nekatere	
učinkovite	oblike	pomoči,	ki	jim	omogočajo	aktivno	udeležbo	v	
družbi	in	nudijo	možnosti	za	polno	življenje.	Le	tako	lahko	na-
mreč	sledimo	željam	po	prijaznejši	in	bolj	konstruktivni	družbi.
	 Poglavitne	 ugotovitve	 posveta	 kažejo	 na	 pomen	 povezovanja	
svetovalnih	subjektov	in	služb	v	lokalni	skupnosti,	saj	prav	majhne	
mreže	omogočajo	učinkovito	podporno	dejavnost	po	meri	človeka	
in	ustvarjajo	majhne	premike,	ki	lahko	postopoma	vodijo	do	po-
membnih	sprememb	v	togih	sistemih.	Veliko	oviro	pomenijo	fi-
nančne	omejitve,	ki	tudi	tej	ciljni	skupini	pogosto	preprečujejo	pot	
do	pridobivanja	znanja,	veščin	in	spretnosti	za	učinkovitejše	uve-
ljavljanje	v	osebnem	življenju	ali	na	trgu	dela.	Dejavnosti,	kot	so	
program	socialne	vključenosti,	program	psihosocialne,	zaposlitvene	
in	psihiatrične	rehabilitacije,	so	uporabnikom	v	veliko	pomoč.	O	
tem	smo	se	lahko	prepričali	tudi	na	primeru	dobre	prakse.	Ta	je	
potrdil	učinkovitost	sodelovanja	svetovalk	Šenta	in	Šentprime,	saj	
smo	spoznali	primer	uporabnice,	ki	jo	je	lastna	aktivnost	in	podpo-
ra	strokovnih	delavk	pripeljala	do	uresničitve	pomembnega	oseb-
nega	cilja	–	zaposlitve. (Erika Švara, svetovalno središče Postojna)

Posvet so obogatili strokovni prispevki.
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Pustno rajanje otrok
	 V	Kulturnem	domu	Miroslava	Vilharja	z	receptom	za	veselje.	
Pustno	rajanje	otrok	je	potekalo	v	organizaciji	Krajevne	skupno-
sti	Planina.	Na	pustovanju	pa	se	je	številnim	otrokom	pridružilo	
tudi	nekaj	odraslih	maškar.	Recept	za	veselje	in	zabavo	je	imel	ob	
glasbi,	krofih	in	vedno	prisotni	otroški	razposajenosti	zagotovljen	
uspeh. (Maja Batagelj, KUD Planina)

Prišel je pust širokih ust …
	 Pustni	 čas	 je	 čas	 slastnih	 krofov,	 pisanih	 kostumov	 in	 za-
bavnih	norčij.	Tudi	na	OŠ	Miroslava	Vilharja	so	se	učenci	in	
učitelji	za	en	dan	spremenili	v	svoje	najljubše	like.	Tako	je	bilo	
po	hodnikih	opaziti	princese	in	prince,	čarovnice,	ki	so	prilete-
le	na	metli	in	delile	napoje	znanja,	nagajive	prvošolke,	strašila,	
Pike	Nogavičke,	ki	so	iskale	Ficka,	ter	druge	zanimive	in	izvir-
ne	maske.	Pustni	torek	nas	je	presenetil	z	obilico	snega,	zato	so	
se	šeme	še	posebej	potrudile	ter	s	plesom	in	pesmijo	poskušale	
priklicati	pomlad.	(Mateja Veber in Mateja Penko)

Gasilska »heja bumbarasa«
	 Letošnja	 zima	 je	 v	 obup	 spravljala	 voznike,	 otrokom	 in	
smučarjem	pa	pričarala	veliko	radosti.	Tako	veliki	kot	majhni	
pa	so	se	zagotovo	veselili	najbolj	norčavega	dneva	v	letu	–	pu-
sta	 in	z	njim	povezane	 tradicionalne	povorke	po	ulicah	Po-
stojne,	ki	pa	je	ravno	zaradi	preveč	radodarnega	neba	odpadla.	
A	to	ni	ustavilo	znanih	postojnskih	gasilcev.	
	 »Čeprav so bile ulice še zasnežene in je bila plovba vse prej 
kot mirna, je skupini desetih gusarjev in papagaju z manjšim 
čolnom uspelo pripluti iz Velikega Otoka v Postojno in vnesti 
nekaj nemira med zimsko zaspane prebivalce,«	 je	 zapisano	 v	
ladijskem	 dnevniku.	 »Kljub odpovedi 42. pustne povorke ter 
slabim vremenskim razmeram smo se odločili, da vseeno za-
plujemo po razburkanih postojnskih ulicah in trgih. Glede na 
obetajoče snežne padavine pa nam plovba zgleda ni uspela naj-
bolje. Mogoče je bilo gusarjev premalo in niso bili dovolj od-
ločni ali pa glasni? Tudi izplen ni bil preveč obetaven. Oplate 
lesenega čolna so trenutni gospodarski situaciji primerne. Pre-
tanke, vegave in polne lukenj. Mogoče so bile oprave, ki so jih 
fantje izdelali sami, premalo izvirne? Mogoče je bil mesec pri-
prav na pustno plovbo premalo?« se	 sprašuje	 kapetan	 ladje.	
Zima	 se	bo	 s	pomladjo	dokončno	poslovila.	Če	gre	 verjeti	
sicer	nepotrjenim	govoricam	z	Otoka,	pa	gusarji	še	niso	rekli	
zadnje	besede. (DČ)

Postojna v svet tudi na kovancu
	 4.	 februar	 2013,	 pomeni	 za	 Postojnsko	 jamo	 enega	 od	
mejnikov,	saj	je	prav	na	ta	dan	Banka	Slovenije	izdala	spo-
minski	kovanec	za	2	€,	ki	obeležuje	800-letnico	obiskova-
nja	Postojnske	jame	oz.	najstarejši	znan	podpis	v	Postojnski	
jami.	V	francoski	strokovni	literaturi	velja	ta	podpis	tudi	za	
začetek	jamarstva,	saj	gre	za	podpis	prvega	jamarja	na	svetu,	
ki	 ga	 je	 v	 jamske	 globine	 gnala	 raziskovalna	 radovednost.	
Ob	tem	pomembnem	jubileju	je	izšlo	1.000.000	spominskih	
kovancev	nominalne	vrednosti	2	€. 

Prvo srečanje ljubiteljev vozil
znamk Fiat, Lanica in Alfa Romeo (FLAR)
	 Na	 pustno	 soboto	 se	 je	 v	 Postojni	 zbralo	 50	 udeležencev	
z	29	vozili,	najmlajši	udeleženec	je	imel	vsega	11	mesecev.	K	
organizaciji	 pod	 okriljem	 Fiat	 kluba	 Slovenija	 so	 pristopili	
Gregor	Bremec	–	Gregson007,	Robert	Kukovič	–	Kuki,	Bojan	
Petrovec	–	BojanXe	ter	še	nekaj	članov	obeh	klubov	(Fiat	in	
Alfa).	Sledila	je	panoramska	vožnja	po	stari	cesti	do	Dolenjega	
jezera,	kjer	je	bil	krajši	postanek,	nato	do	gradu	Snežnik,	kjer	je	
bil	daljši	postanek,	nato	pa	je	kolona	zavila	nazaj	proti	Bloški	
polici,	kjer	so	se	udeleženci	ustavili	na	kosilu,	organizator	pa	
je	podelil	tudi	3	nagrade:	eno	splošno,	eno	za	vozilo	z	največ	
prevoženimi	 kilometri	 in	 eno	 za	 najstarejše	 vozilo	 v	 koloni.	
Nagrade	je	prispeval	Alfa	klub	in	donatorji.	Po	kosilu	je	sledila	
vožnja	 skozi	 Cerknico	 in	 Rakek	 do	 Logatca,	 kjer	 je	 v	 IOC	
Zapolje	sledilo	še	skupinsko	slikanje	in	prijetno	druženje.
 »Prvo srečanje je izjemno dobro uspelo, predvsem pa smo veseli 
tako velike udeležbe. V prihodnje si želimo še več takšnih srečanj 
in pričakujemo še večjo udeležbo,« je	 zapisal	 Robert	 Kukovič.	
(Robert Kukovič)

Letni občni zbor ZŠAM Postojna 
	 Zveza	šoferjev	in	avtomehanikov	Postojna	je	v	Gozdarskem	
šolskem	centru	Postojna	pripravila	že	58.	redni	letni	občni	zbor.	
Kljub	slabemu	vremenu	in	ponekod	slabo	prevoznim	cestam	se	
je	zbora	udeležilo	več	kot	polovica	članov.	Letos	je	bil	to	hkrati	
tudi	volilni	občni	zbor,	saj	je	vodstvu	potekel	štiriletni	mandat.
	 Najbolj	so	se	v	društvu	razveselili	priznanja	»Prostovoljec	
leta«,	ki	ga	je	v	preteklem	letu	prejel	njihov	predsednik	Stojan	
Žele,	saj	trdijo,	da	si	ga	je	s	svojim	delom	tudi	pošteno	zaslu-
žil.	Prav	njegovo	dosedanje	delo	je	botrovalo	temu,	da	so	ga	
letos	 izvolili	 še	za	naslednji	štiriletni	mandat.	Tudi	v	uprav-
nem	odboru	skorajda	ni	sprememb.
	 ZŠAM	Postojna	želi	vsem	članom	in	bralcem	tega	prispev-
ka	srečno	vožnjo.	(Vida Lukančič)

Pust na matenjskem
	 Tako	kot	že	nekaj	 let	 so	Matenjo	vas	 tudi	 letošnjo	pustno	 soboto	pisano	obar-
vale	maškare.	Ob	oglašanju	različnih	glasbil	so	9.	februarja	2013	svoj	obhod	začele	
pri	Skočirjevih,	se	razgledale	po	starem	vaškem	jedru,	obiskale	hiše	razpotegnjenega	
obcestnega	dela	vasi	ter	se	razigrale	v	novem	naselju.	Zamenjale	so	nekaj	profilov	in	
pridobile,	kar	jim	je	manjkalo.	V	lepem	vremenu	so	napovedale	obilno	sneženje.	Pu-
stno	rajanje	so	z	Ventilčki	zaključile	v	gostilni	Livada,	kjer	so	se	jim	pridružili	vaščani	
in	maškare	od	drugod.	Pred	leti	so	iz	drugih	krajev	v	Matenjo	vas	prihajali	tudi	po	
doma	izdelane	maske,	ki	so	bile	zaradi	uporabljenega	materiala	za	marsikoga	nadvse	
zanimive.	Maska	iz	suhih	trav	se	je	tako	preko	likovne	pedagoginje	fotografirana	vr-
nila	nazaj	iz	Vremske	doline.	Na	vsak	pustni	torek	na	vrata	trkajo	najmlajše	maškare.	
(Danica Hrovatin Šabec)

Nesreče v občini Postojna v letu 2012
	 V	občini	Postojna	je	bilo	v	letu	2012	povprečno	število	in-
tervencij.	Kljub	razglasu	velike	in	zelo	velike	požarne	ogrože-
nosti	 v	 pomladanskem	 in	 poletnem	 času	 na	 območju	 občine	
Postojna	ni	bilo	katastrofalnih	požarov.	Največji	požar	v	narav-
nem	okolju	je	nastal	na	območju	Rošča	nad	Strmico	v	mesecu	
avgustu.	Pri	gašenju	je	sodelovalo	poleg	gasilcev	tudi	letalo	SV,	
kar	 je	prvi	primer	v	praksi	v	Sloveniji.	V	mesecu	februarju	 je	
območje	občine	Postojna	prizadelo	neurje,	ki	je	odkrivalo	stre-
he,	podiralo	dimnike	in	povzročalo	druge	preglavice.	
	 Na	klic	za	pomoč	se	je	odzvalo	veliko	reševalcev.	V	288	aktivira-
njih	enot	je	v	občini	Postojna	sodelovalo	skupaj	preko	1650	reševal-
cev.	Seveda	so	gasilci	in	reševalci	sodelovali	tudi	izven	občine	v	so-
sednjih	občinah,	v	mestni	občini	Koper	pri	gašenju	velikega	požara	
pri	Črnem	Kalu	in	drugih	občinah. (Darko Muhič, PGD Postojna)

Pustno rajanje, šemljenje za vse generacije
	 Če	 sem	 včasih	 mislila,	 da	 je	 šemljenje	 mladih	 na	 pustno	
soboto	 nekaj	 samoumevnega,	 pa	 sem	 v	 študentskih	 letih	 ob	
spoznavanju	mladih	iz	številnih	krajev	po	Sloveniji	in	njihovih	
navad	videla,	da	temu	ni	tako.	Medtem	ko	je	v	nekaterih	krajih	
šemljenje	na	pustno	soboto	skoraj	ali	povsem	zamrlo,	pa	 je	v	
Postojni	postalo	že	tradicija.	Številni	se	odločijo	za	skupinske	
maske,	postojnski	klubi	pa	so	z	nagrajevanjem	najlepših	mask	
poskrbeli	še	za	večjo	motivacijo.	V	družbi	postojnskih	maškar	
smo	lahko	začutili,	da	je	želja	po	šemljenju	in	druženju,	ki	ga	
to	prinaša,	močno	zasidrana	med	mladimi	in	da	ta	tradicija	ne	
bo	tako	kmalu	zamrla.	Tako	se	lahko	že	veselimo	naslednjega	
pustovanja,	ko	nas	bodo	maškare	spet	presenetile	z	inovativni-
mi	idejami	in	zanimivimi	zgodbami,	ki	se	skrivajo	za	pustnimi	
pripravami.	(Rubia iz Ovčjih staj) P.S.: Celotna reportaža je bila 
objavljena na spletni strani Občine Postojna.
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Kljub	 manjši	 generaciji	 osnovnošolcev,	 ki	 letos	 zaključuje	 s	
šolanjem,	 je	 zanimanje	za	obe	 srednji	 šoli	 v	Postojni	 veliko.	
To	se	je	pokazalo	na	informativnem	dnevu,	ki	je	potekal	15.	
in	16.	februarja	2013.

Na	Šolskem	centru	Postojna,	ki	ponuja	tako	srednješolsko	kot	
višješolsko	izobraževanje,	so	zaznali	več	zanimanja	za	srednje	
strokovno	 kot	 za	 splošno	 šolanje.	 »Izredno veliko zanimanja 
je bilo za programe strojne šole, zlasti za program strojni teh-
nik, prav tako pa tudi za poklicno izobraževanje za orodjarje 
in avtoserviserje. Zelo dobro obiskan je bil tudi program tehnik 
računalništva v Ilirski Bistrici. Večje zanimanje v primerjavi s 
predhodnim letom je bilo tudi za programe višje strokovne šole, 
zlasti za program strojništva in za program gozdarstva in lo-
vstva. Zanimanje za program poslovni sekretar je bilo enako kot 
v preteklem letu,«	 pove	 Helena	 Posega	 Dolenc,	 direktorica	
Šolskega	centra	Postojna.

Srednja	šola	Postojna	sodi	glede	na	rezultate	tako	splošne	kot	
poklicne	mature	med	boljše	v	Slovenji,	 saj	 so	nadpovprečni.	
Tudi	diplomantov	sicer	mlade	Višje	strokovne	šole	Postojna	
je	veliko,	do	konca	 leta	2012	jih	 je	študij	uspešno	zaključilo	
394,	od	tega	292	poslovnih	sekretarjev,	86	inženirjev	strojni-
štva	ter	16	inženirjev	gozdarstva	in	lovstva.	

Srednja	šola	Postojna	svojim	dijakom	ponuja	tudi	veliko	ob-
šolskih	dejavnosti.	»Ponosni smo na to, da je naša šola, ne glede 
na veliko število dijakov, mirna in varna šola brez večjih vzgoj-
nih težav. Pomemben nam je vsak posameznik s svojimi talenti,«	
pove	direktorica	ŠC	Postojna	Helena	Posega	Dolenc.

Na	dijake	in	njihove	uspehe	so	ponosni	tudi	na	Srednji	goz-
darski	in	lesarski	šoli	Postojna,	ki	ima	dolgo	tradicijo	izobra-
ževanja	gozdarjev,	z	mladim	programom	zdravstva	pa	že	do-
sega	zavidljive	uspehe	in	veliko	zanimanja.	Lesarski	program	
mizar,	 ki	 so	 ga	 na	 pristojnem	 ministrstvu	 sprva	 nameravali	
odpisati,	je	letos	prav	tako	pritegnil	veliko	mladih.	

»Vsi programi bodo aktivni, v vseh bomo vpisali vsaj po en od-
delek in moram reči, da je glede na manjše število osnovnošolcev, 
ki letos zaključujejo s šolanjem v naši regiji, pri nas zelo obetaven 
rezultat, saj se je informativnega dne udeležilo več mladih kot 
lansko leto, česar smo zelo veseli,« pove	ravnateljica	Srednje	goz-
darske	in	lesarske	šole	Postojna	Cvetka	Kernel.

Uspehi	dijakov	SGLŠ	so	izredno	dobri.	Gozdarji	že	vrsto	leto	
sodijo	med	najboljše	v	evropskem	merilu. »Med lesarskimi šo-
lami smo v vrhu. Lansko leto smo bili na državnem tekmovanju 
iz stroke lesarskih šol prvi, predlani drugi. Kar se pa zdravstve-
nikov tiče, smo nad slovenskim povprečjem, kar je za mlado šolo z 
mlado ekipo velik uspeh.«

Pouk	je	na	Srednji	gozdarski	in	lesarski	šoli	Postojna	na	pr-
vem	mestu,	a	le	polovica	tega,	kar	oblikuje	mladega	človeka.	
»Ogromno veščin in spretnosti, ki jih bodo mladi potrebovali v 

življenju, pridobijo z vključevanjem v obšolske dejavnosti, med-
narodne izmenjave, na ekskurzijah, športnih dnevnih, v krožkih 
in s prostovoljstvom,« poudari	ravnateljica	Cvetka	Kernel.

Ko	gre	za	vpis	v	srednjo	šolo,	si	velja	zapomniti	nekaj	datu-
mov.	»Najprej je tu 5. april, do katerega je potrebno oddati prija-
vo za vpis, potem je tu še 3. junij, ko bodo izvedeli, ali je na šoli 
omejitev vpisa ali ne in kdaj se morajo priti vpisat. Letos bo prvi 
krog vpisov potekal med 19. in 21. junijem 2013,«	pove	Petra	
Prelc,	 svetovalna	 delavka	 na	 SGLŠ	 Postojna.	 Dijaki,	 ki	 na-
črtujejo	nadaljevanje	šolanja	na	Višji	strokovni	šoli	Postojna,	
morajo	prijavo	oddati	do	8.	marca	2013.	(DČ)

Več zanimanja za strokovno
in poklicno izobraževanje

Ni mineštre brez fižola,
ni kariere brez mineštre

Sredi	 februarja	 je	v	Baru	Nanos	na	povabilo	Dušana	Pavlice,	
ki	je	pobudnik	različnih	predavanj	in	dogodkov	na	Razdrtem,	
svoje	izkušnje	in	nasvete	z	obiskovalci	delila	Emilija	Čič	Pavlič,	
upokojena	kuharica	iz	Kopra,	sicer	domačinka,	rojena	v	Brezju	
pod	Nanosom.	V	pristnem	nastopu,	ki	ga	je	spremljal	tudi	vonj	
domače	kuhinje,	saj	je	umetnica	kuhanja	za	prisotne	zamesila	
in	spekla	domače	buhteljne,	ni	manjkalo	niti	smeha.	

»Vrnimo v naše domove vonj po kuhinji,« je	med	drugim	dejala	
Emilija	Čič	Pavlič,	ki	je	na	Razdrtem	energično	trosila	razno-
vrstne	nasvete.	Pavličeva	je	avtorica	knjige	»Mamica,	nauči	me	
kuhati«,	ki	je	v	skupini	kuharske	knjige	za	družine	in	otroke	na	
natečaju	Gourmand	world	cookbook	awards	na	mednarodnem	
knjižnem	sejmu	kuharskih	knjig	v	Parizu	2011	prejela	oznako	
Najboljša	na	svetu.	Tudi	njena	druga	knjiga	Za	otroke	kuhaj-
mo	zdravo	 je	 bila	nagrajevana,	 in	 sicer	 kar	dvakrat	 je	 prejela	
sejemski	nagradi	na	Festivalu	vzgoje	in	izobraževanja	v	Celju,	
v	okviru	katerega	 je	bil	 tudi	 sejem	Vse	za	otroka	 in	družino.		
Izkušena	kuharica	je	del	svojega	predavanja	namenila	posodi,	v	
kateri	pripravljamo	hrano.	»Sem proti teflonu in vsem tem moder-
nim prevlekam. Mislim,da imamo v Sloveniji zelo dobro posodo, ki 
je čislana v svetu, to so te črne posode ali pa emajlirane posode z de-
belim dnom. Zame najboljša pa je zagotovo jenska oziroma steklena 
posoda,« pove	Pavličeva,	ki	 je	odločno	proti	plastiki	v	kuhinji.	
Začetni	del	predavanja	je	namenila	varnemu	kuhanju.	Glede	na	
dolgoletne	izkušnje	prisega	na	hladen	začetek	kuhanja	in	peke,	
ki	ni	 le	 zdrav,	 temveč	 tudi	najbolj	 varen.	Predstavila	 je	nekaj	
načinov	tovrstnega	kuhanja,	kuhanje	nad	soparo,	 topla	ponev	
–	hladno	olje,	kuhanje	na	vodi	in	ko	je	vse	v	kozici,	prižgemo	
ogenj.	O	vseh	načinih	in	drugih	kuharskih	postopkih	podrob-
neje	piše	v	svoji	knjigi	Mamica,	nauči	me	kuhati.

Sezonsko, sezonsko, sezonsko
Peteršilj	 in	paradižnik	v	tem	letnem	času	nimata	kaj	početi	v	
naših	hladilnik,	je	mnenja	mojstrica,	ki	stavi	na	sezonsko,	lokal-
no	pridelano,	domačo	hrano.	V	zimskem	času	je	to	kislo	zelje,	
fižol,	ohrovt.	Uvožene	prehranjevalne	navade	iz	tujine	niso	pri-
merne	za	naše	podnebje. »Tu, vidite, je ta ameriški način prehra-
njevanja, da jemo skozi vse leto vse, da se ne smejo jedi ponavljati. 
Potrebno se bo strezniti.«	Med	pomembnejša	živila	umešča	fižol	
in	stročnice,	saj	brez	njih	naši	možgani	bolj	slabo	delajo.	»Veste, 

kako jaz rečem, ni mineštre brez fižola, ni kariere brez mineštre. 
Prisegam na fižol. Kjer so stročnice, meso ni potrebno.« 

Pitje vode je nujno za zdravje
»Jaz rečem, da bom jokala mile solze, ko bodo rekli, da voda ni več 
pitna ali vodo moraš plačati kot zlato, ker tako bo, ker ne moremo 
v nedogled z vodo delati kot svinja z mehom,« pravi	 Pavličeva,	
ki	opaža,	da	so	ljudje	kronično	dehidrirani	ali	kot	sama	pravi,	
izsušeni,	brez	apetita	in	skoraj	brez	volje	do	življenja.	»Voda je 

edina pijača, edina dobrota, ki gre direktno v kri,v možgane, da ne 
gre skozi ledvice. S starostjo izgubljamo občutek za žejo, zato naj bo 
steklenica vode vedno na vidnem mestu.«

Dobršen	 del	 predavanje	 je	 namenila	 tudi	 otrokom.	 Pavličeva	
je	mnenja,	da	je	otroke	potrebno	uvesti	v	kuhinjo,	jih	zaposliti.	
Razvajanju,	izbirčnosti,	popuščanju	staršev	in	sladkarijam	pa	je	
potrebno	narediti	konec,	sladko	naj	bo	na	meniju	enkrat	teden-
sko	in	ne	vsak	dan.	(DČ)
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Odrasli	znamo	veliko	več,	kot	si	mislimo,	saj	pridobivamo	zna-
nje	skozi	vse	življenje	na	različne	načine	in	v	raznolikih	okoljih.	
Torej	ne	le	v	šoli	ali	poklicnih	usposabljanjih	in	na	tečajih,	kot	
smo	večkrat	prepričani,	 temveč	 tudi	 skozi	naše	profesionalno	
in	prostovoljno	delo,	hobije,	druženje	s	prijatelji	in	opravljanje	
družinskih	 obveznosti.	 Pogosto	 si	 napačno	 predstavljamo,	 da	
je	znanje	le	tisto,	kar	lahko	dokažemo	s	formalno	listino	(spri-
čevalom	ali	certifikatom),	zato	se	naših	drugih	veščin,	kompe-
tenc	in	znanja	niti	ne	zavedamo,	o	njih	ne	govorimo	in	jih	ne	
uveljavljamo,	četudi	nam	omogočajo	učinkovito	ravnanje	v	ra-
znolikih	poklicnih	in	osebnih	okoliščinah.	Govorimo	o	tihem	
ali	 skritem	znanju,	ki	pomeni	 veliko	gospodarsko	 in	družbe-
no	izgubo,	če	ostaja	neizkoriščeno.	Ravno	zato	sta	UNESCO	
in	Evropska	komisija	 leta	2012	izdali	priporočila	 in	predloge	
ukrepov,	 da	 postane	 vrednotenje	 neformalnega	 in	 priložno-
stnega	učenja	 pomembna	 sestavina	nacionalnih	 strategij	 vse-
življenjskega	učenja.	Pri	tem	izrecno	poudarjata,	da	mora	biti	
priznavanje	dostopno	vsakemu	zainteresiranemu	posamezniku.	

S starim znanjem
do novih priložnosti

Vprašanje	prepoznavanja	 in	dokazovanja	 takega	znanja	vse-
kakor	 pomeni	 zahteven	 izziv,	 ki	 se	 ga	 na	 nacionalni	 ravni	
lotevamo	 na	 podlagi	 projekta	 Vrednotenje	 in	 priznavanje	
neformalnega	 znanja	 (VPNZ),	 ki	 ga	 sofinancirata	Evropski	
socialni	sklad	in	Ministrstvo	za	 izobraževanje,	znanost,	kul-
turo	 in	 šport	 RS.	Vrednotenje	 in	 priznavanje	 neformalnega	
učenja	in	izkušenj	 je	eden	od	ključnih	ukrepov,	ki	podpirajo	
uresničevanje	koncepta	vseživljenjskega	učenja,	saj	omogoča,	
da	se	ovrednoti	in	priznava	vse	učenje	ne	glede	na	življenjsko	

Strokovni	delavci	za	vrednotenje	v	izobraževalnih	organi-
zacijah,	kjer	izvajajo	aktivnosti	za	vrednotenje	neformalno	
pridobljenega	znanja,	vam	lahko	brezplačno	pomagajo	pri	
vrednotenju	predhodno	pridobljenega	znanja	in	izkušenj	
ter	pri	načrtovanju	vaše	izobraževalne	ali	poklicne	poti.

obdobje	in	učno	okolje.	V	Sloveniji	v	okviru	zgoraj	omenjene-
ga	projekta	trenutno	deluje	15	izobraževalnih	organizacij,	ki	
zagotavljajo	aktivnosti	vrednotenja.	V	Notranjsko-kraški	re-
giji	je	bila	na	javnem	razpisu	za	izvajanje	te	dejavnosti	izbrana	
OE	 Ljudska	 univerza	 Postojna,	 Zavod	 Znanje	 Postojna,	 ki	
bo	aprila	leta	2014	izdelala	model	ugotavljanja	in	priznavanja	
neformalno	pridobljenega	znanja,	v	postopek	vrednotenja	pa	
vključila	vsaj	36	odraslih	iz	različnih	ciljnih	skupin,	poskrbela	
za	informiranost	širše	in	strokovne	javnosti	o	dejavnosti	pri-
znavanja	 predhodno	 pridobljenega	 znanja	 ter	 sodelovala	 na	
strokovnih	srečanjih	projektne	skupine	ACS	ter	na	zaključni	
konferenci	leta	2014	predstavila	rezultate	projekta.	Kot	par-
tner	v	projektu	aktivno	sodeluje	tudi	Šolski	center	Postojna.

S	postopki	ugotavljanja	in	vrednotenja	znanja,	ki	so	brezplač-
ni,	bomo	posameznikom	pomagali,	da	ugotovijo	in	dokumen-
tirajo	znanja,	ki	so	jih	pridobili	izven	šole,	jim	dajo	ustrezno	
vrednost	 in	 jih	uveljavljajo	za	potrebe	pridobitve	nacionalne	
poklicne	 kvalifikacije,	 nadaljevanje	 izobraževanja	 ali	 razvoj	
poklicne	kariere.	S	tem	si	lahko	zagotovijo	večjo	fleksibilnost	
na	 delovnem	 trgu	 in	 dosežejo	 večjo	 zaposljivost.	 Vrednote-
nje	neformalnega	znanja	pa	ne	prinaša	prednosti	le	posame-
znikom,	temveč	tudi	podjetjem,	saj	jim	omogoča	natančnejši	
vpogled	v	kadrovski	potencial	in	s	tem	učinkovitejše	načrto-
vanje	izobraževanja	in	usposabljanja	zaposlenih.	

Očitno	 je,	da	moramo	biti	na	skrita	znanja	 in	njihove	koristi	
pozorni	tako	vsak	posameznik	sam	pri	sebi	kot	tudi	izobraže-
valne	organizacije	in	snovalci	izobraževalnih	sistemov,	deloda-
jalci	in	svetovalci	v	postopkih	kariernega	razvoja,	saj	za	vsako-
gar	prinašajo	določene	prednosti,	ki	 se	nadalje	 izrazijo	 tudi	v	
družbenem	in	ekonomskem	napredku.

Za več informacij:
T:	05	/	721	12	87	
E:	erika.svara@zavod-znanje.si	
	 dolores.kes@gmail.com
S:	www.lu-postojna.si

(Erika Švara)
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Prepišna pesem

Ko zunaj je prepih, človeku vzame dih.
Že hiša je brez krova, čeprav je lepa, skoraj nova.

Drevo še zaječi, uvida tu pač ni.

Ko vse se umiri, narava onemi,
Človeku se svetli in že odpre oči.

Ko spet on najde dih, je že vstran prepih.

(Marijanca Starc)

Kulturni praznik v Domu upokojencev Postojna

	 Med	branjem	Prešernove	poezije	lahko	vedno	znova	občudujemo	pestrost	njegovih	
pesmi,	tako	po	obliki	kot	po	vsebini.	Prešeren	je	mojster	soneta	tudi,	če	ne	bi	napisal	
Sonetnega	venca.	Vpeljal	 je	še	pesniške	oblike:	gazele,	gloso.	Izrazno	najmočnejše	so	
njegove	izpovedno	ljubezenske	pesmi,	posvečene	neuslišani	ljubezni	do	Julije	Primic.
	 Glavni	del	proslave	je	izvedel	Mešani	pevski	zbor	Društva	upokojencev	Postoj-
na	pod	vodstvom	Mirjane	Možina	Čepirlo.	Začeli	so	z	Zdravljico.	Ne	samo	zato,	
ker	je	to	državna	himna,	ampak	tudi	zato,	ker	je	to	Prešernova	pesem.	Dve	kitici	
Zdravljice	je	dodala	stanovalka	Tončka	Prekrsky,	ki	je	januarja	dopolnila	sto	let.	Pri	
nastopu	je	svoja	leta	imenitno	zatajila.	S	pesmimi	pevskega	zbora	smo	prepotovali	
Slovenijo	 od	 Prekmurja	 in	 Bele	 krajine	 do	 Koroške	 in	 Benečije.	 Vsebino	 pesmi	
je	zaradi	narečnih	posebnosti	sproti	pojasnila	zborovodkinja.	Pesmi	niso	recitirali	
samo	stanovalci	doma.	Balado	Povodni	mož	je	recitirala	direktorica	Alenka	Curk,	
sonet	O	Vrba,	srečna,	draga	vas	pa	računovodkinja	Magda	Ris.	Proslavo	smo	zaklju-
čili	s	pesmimi,	ki	so	jih	skupaj	zapeli	pevci	in	poslušalci.
	 Koliko	ljudem	pomeni	Prešernova	poezija,	je	povedala	stanovalka	doma	Antonija	
Neškudla	s	Stritarjevo	oceno: »Če bi Bog sklical narode in jih vprašal, kako so razpolagali 
s talenti, ki jih jim je dal, bi se mogel mali slovenski narod izkazati z drobnimi bukvicami, 
ki se jim pravi Prešernove poezije.« 

(stanovalka Martina Koman)

[ FOTONATEČAJ ]
 

ZMAGOVALNA

FOTOGRAFIJA

FEBRUAR 2013

Ime fotografije:
''Čakam pasje iztrebke''

Avtor:
Andrej Matičič,

Kosovelova ulica 19,
6230 Postojna

Avtor objavljene fotografije 
prejme knjižno darilo Občine 

Postojna, ki ga prevzame
na naslovu:

Občina Postojna,
Ljubljanska 4,

6230 Postojna. 

Izbrana fotografija gre v 
finalni izbor! 

Ostale prispele fotografije 
ostajajo v konkurenci
do zaključka natečaja,

ki bo trajal do 25. 06. 2013.

ENERGETSKO
SVETOVALNA
PISARNA
POSTOJNA
se seli v nove prostore!

Od meseca marca dalje nas dobite na Trgu padlih bor-
cev 5 (nad knjižnico Bena Zupančiča Postojna) v sobi 
št. 9 (v mansardi). Urnik in naročanje na svetovanje osta-
ja nespremenjen, torej vas v svetovalni pisarni pričakuje-
mo vsak četrtek od 16:00 do 19:00 , ob predhodni najavi 
na tel. 05 728 07 30, vsak delovni dan od 8:00 - 14:00.

Postopek vrednotenja znanja na LU Postojna.
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Po	podatkih	Ministrstva	za	zdravje,	ki	so	objavljeni	na	spletu,	vsak	dan	srčni	zastoj	doživijo	
tri	 osebe.	Brez	 izvajanja	 temeljnih	postopkov	oživljanja	 jih	preživi	manj	kot	7	odstotkov.	
Ob	pravilni	masaži	prsnega	koša	in	umetnem	dihanju	je	preživetje	med	10	in	20	odstotki.	
Z	uporabo	AED	(avtomatski	zunanji	defibrilator)	se	delež	oseb,	ki	preživijo	srčni	zastoj,	še	
poveča	in	znaša	med	24	in	52	odstotki.	Na	Postojnskem	so	bili	v	mrežo	javno	dostopnih	de-
fibrilatorjev	pred	kratkim	dodani	trije	novi	aparati.	Pobudnika	za	vzpostavitev	mreže	v	občini	
Postojna	in	Pivka	reševalca	Nujne	medicinske	pomoči	Postojna	Stojana	Boliča,	ki	pravi,	da	
projekt	še	zdaleč	ni	zaključen,	smo	prosili	za	nekaj	pojasnil,	saj	je	še	premalo	znano,	kje	vse	
so	aparati	nameščeni,	kot	tudi	to,	da	je	uporaba	aparata	v	celoti	varna.	

Kje vse se defibrilatorji nahajajo v občini Postojna?

	 AED	(avtomatski	zunanji	defibrilatorji)	so	nameščeni	v	Zava-
rovalnici	Triglav,	Banki	Koper,	Telekom	centru,	Postojnski	 jami,	
Predjamskem	gradu	 in	 so	 javno	dostopni	v	času	obratovanja.	V	
svoji	opremi	ga	ima	tudi	PGD	Postojna.	24	ur	na	dan	pa	so	jav-
nosti	dostopni	aparati,	ki	 so	nameščeni	na	 trgovini	v	Razdrtem	
in	Bukovju	ter	na	Gasilskem	domu	v	Planini.	V	kratkem	se	bo	
namestilo	še	javno	dostopen	AED	v	Velikem	Ubeljskem.

Zakaj so defibrilatorji pomembni?

	 Ker	je	pri	srčnem	zastoju	pomemben	čas.	Z	vsako	zamujeno	
minuto,	ko	ne	počnemo	nič	pri	človeku,	ki	je	v	srčnem	zastoju,	
izgubimo	približno	10	odstotkov	možnosti	za	preživetje.	V	ko-
likor	čim	prej	začnemo	s	temeljnimi	postopki	oživljanja	(TPO	

DČ

Ko se srce ustavi,
odločajo sekunde

–	zunanja	masaža	 srca	 in	umetno	dihanje)	 in	 izvedemo	prvo	
defibrilacijo,	toliko	več	možnosti	ima	oseba	za	preživetje.	Če	v	
prvih	10-ih	minutah	človeku	s	srčnim	zastojem	ne	pomagamo,	
pride	do	tako	obsežnih	možganskih	poškodb,	da	je	kvalitetno	
preživetje	skoraj	nemogoče.	Zato	je	zelo	pomembno,	da	opre-
mimo	z	AED	kraje,	 ki	 so	 časovno	najbolj	 oddaljeni	 od	baze	
Nujne	medicinske	pomoči	Postojna.	

Kako jih uporabljamo?

	 Uporaba	same	naprave	je	zelo	enostavna,	saj	nas	AED	z	ja-
snimi	navodili	v	slovenskem	jeziku	vodi	skozi	postopek,	ki	ga	
moramo opraviti	pri	osebi,	ki	je	v	srčnem	zastoju.	
	 Izkušnje	s	terena,	ankete	in	raziskave,	ki	so	bile	opravljene	
med	laiki,	so	pokazale,	da	se	večina	očividcev	ne	odloči	za	po-
moč	sočloveku,	ker	niso	prepričani	v	lastno	poznavanje	temelj-

nih	postopkov	oživljanja	in	se	zaradi	tega	bojijo,	da	bodo	storili	
kaj	narobe.	Zato	zagovarjamo	potrebo	po	 izobraževanju,	kjer	
slušatelje	naučimo	nekaj	pravilnih	ukrepov	ob	srčnem	zastoju,	
vključno	z	uporabo	AED.

Ali je defibrilator 100-odstotno varen?
Ali lahko z njim človeka poškodujemo?

	 Aparat	je	povsem	varen	in	z	njim	ne	moremo	škoditi	člove-
ku	v	srčnem	zastoju.	Če	očividec	spregleda	prisotne znake	ži-
vljenja,	naprava	ne	bo	sprožila	električnega	sunka.	Pri	ravnanju	
z	AED	moramo	biti	pozorni	na	nekaj	podrobnosti,	ki	so	veči-
noma	povezane	s	kakovostjo	električnega	sunka	in	posledično	
z	učinkovitostjo	le-tega.	Potencialno	nevarnost	aparat	predsta-
vlja	samo	za	osebo,	ki	bi	se	dotikala	žrtve	v	trenutku	sprožitve	
električnega	sunka,	na	kar	pa	nas	naprava	z	navodili	opozori.

Ali lahko človeku, ki je doživel srčni zastoj,
pomagamo le z napravo?

	 Samo	z	napravo	smo	lahko	učinkoviti	le	takrat,	ko	izvede-
mo	sunek	neposredno	po	srčnem	zastoju,	to	je	približno	v	času	
prve	minute,	kar	je	pri	nudenju	prve	pomoči	s	strani	očividcev	
zelo	redek	primer.	Zato	je	potrebno	izvajati	celoten	TPO,	kar	
pomeni:	zunanjo	masažo	srca,	izvedbo	defibrilacije	(če	imamo	

AED)	in	če	je	le	možno	tudi	umetno	dihanje.	Tukaj	bi	rad	pou-
daril	–	če	AED	ni	na	voljo,	je	potrebno	izvajati	zunanjo	masažo	
srca	do	prihoda	reševalcev,	saj	je	ta	postopek	dokazano	učinko-
vit,	ko	govorimo	o	kvalitetnem	preživetju.	Če	zaradi	kakšnega	
vzroka	ne	moremo	ali	ne	želimo	izvajati	umetnega	dihanja,	iz-
vajajmo	vsaj	zunanjo	masažo	srca.

Je vsakdo dolžan pomagati,
če se znajde v situaciji, ko je zaradi
srčnega zastoja nekomu potrebna pomoč?

	 Kot	ste	lahko	razbrali	iz	povedanega,	lahko	rečemo,	da	odlo-
čajo	sekunde.	Tako	po	zakonski	kot	tudi	moralni	plati	je	vsakdo	
dolžan	pomagati.	Ko	gre	za	slednjo,	mora	(tako	kot	pri	drugih	
rečeh)	vsak	najprej	razčistiti	pri	sebi.	Če	lahko,	bi	se	ob	tej	pri-
ložnosti	 rad	 zahvalil	 vsem,	ki	 (predvsem	z	dejanji)	 podpirajo	
projekt	širjenja	mreže	javno	dostopnih	AED	na	našem	podro-
čju.	V	Postojni	bi	se	zahvalil	svetniški	skupini	POPER,	vsem	
prostovoljcem	 iz	 Planine,	 Bukovja,	 Razdrtega,	 donatorju	 in	
prostovoljcem	iz	Velikega	Ubeljskega,	sodelavcem	v	NMP	Po-
stojna,	OZRK	Postojna.	V	Pivki	gre	zahvala	vsem	donatorjem	
iz	Košanske	doline,	Občini	Pivka	 in	predvsem	članom	PGD	
Zagorje,	ki	nesebično	sodelujejo	pri	projektu	že	od	samega	za-
četka	in	nosijo	veliko	zaslug	za	uspeh	na	tem	področju.	Hvala	
tudi	vsem,	ki	se	nam	bodo	pridružili	v	nadaljevanju,	saj s	tem,	
kar	smo	do	sedaj	naredili,	projekt	še	zdaleč	ni	zaključen.
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Boris Mikuž
Milan Štulc

	 Boris	 Mikuž	 se	 je	 očetu	 Marjanu	 in	
mami	Mariji	rodil	leta	1959	v	okolici	Aj-
dovščine.	Že	osnovno	šolo	je	obiskoval	v	
Postojni,	pri	njegovih	petnajstih	letih	pa	
se	je	celotna	družina	dokončno	preselila	
v	Postojno.	Kot	osnovnošolec	se	je	Boris	
seveda	 spogledoval	 z	 različnimi	 športi.	
Tako	kot	večina	učencev,	ki	so	vse	dne-
ve	igrali	nogomet,	košarko,	odbojko	in	še	
kaj.	Spomni	se,	da	so	odbojko	igrali	kar	
na	ulici.	S	treningov	v	atletiki	se	je	vra-
čal	pod	večer,	nato	pa	je	do	poznih	ur	s	
prijatelji	igral	še	odbojko.	A	njegova	prva	
športna	ljubezen	je	vendarle	ostala	atleti-
ka.	Najboljši	je	bil	pri	skokih	v	daljino	in	
v	sprintu.	Po	osnovni	šoli	je	šolanje	nada-
ljeval	na	Srednji	gozdarski	šoli	Postojna,	
se	ves	čas	predajal	atletiki	in	tudi	aktivno	
tekmoval.	 Boris	 ni	 nikoli	 obžaloval,	 da	
se	 je	 odločil	 za	 Srednjo	 gozdarsko	 šolo	
Postojna,	 saj	mu	 je	 ta	dala	 veliko	 širine	
tudi	na	področju	naravovarstvene	razgle-
danosti	 in	 dojemanja	 narave,	 kar	 je	 ne-
posredno	in	tesno	povezano	z	gibanjem	
v	naravnem	okolju.	Vse	skupaj,	torej	lju-
bezen	do	športa	in	narave,	ga	je	popeljalo	
na	Fakulteto	za	šport	v	Ljubljani.

Postojnsko	območje	je	dalo	nemalo	pomembnih	in	uspešnih	ljudi,	ki	delujejo	na	številnih	
področjih.	Eni	so	ostali	doma,	druge	je	pot	uspeha	in	slave	popeljala	v	druge	slovenske	kraje	
ali	po	svetu.	So	pa	tudi	taki,	ki	na	nek	način	usklajujejo	delo	v	kakšnem	drugem	slovenskem	
kraju,	bivajo	pa	še	vedno	pretežno	na	Postojnskem.	Eden	izmed	slednjih	je	direktor	Atletske	
zveze	Slovenije	Boris	Mikuž,	ki	je	ravno	v	tem	obdobju	tako	zelo	zaseden	z	raznimi	aktiv-
nostmi,	da	sva	se	za	ta	prispevek	pogovarjala	kar	na	sedežu	AZS	v	Ljubljani.	

 »Takrat v Postojni še ni bilo Atletskega 
kluba, zato sem tekmoval za Olimpijo, ki je 
bila v atletskem smislu velik klub, po dokon-
čani srednji šoli pa sem leta 1978 sodeloval 
tudi pri ustanovitvi Atletskega kluba Postoj-
na. Takrat v Postojni ni bilo atletske tradicije, 
zato smo vse skupaj res postavljali na noge s 
prvimi osnovnimi koraki. Zelo dobro sem so-
deloval z osnovnimi šolami in kar hitro smo 
v klub uspeli privabiti veliko mladih. Seveda 
sem iz Olimpije takoj po ustanovitvi prestopil 
v postojnski klub in sem še danes član. Torej 
že nekaj desetletij,« se	spomni	začetka	svoje	
uspešne	atletske	kariere	Boris	Mikuž.
	 Njegov	prvi	 izpit	na	področju	atletike	
je	 bil	 izpit	 za	 trenerja.	 Pri	 osemnajstih	
letih	 je	 tako	 Boris	 postal	 otroški	 trener	
atletike	z	licenco,	pri	22	letih	pa	je	že	zelo	
resno	 treniral	 atlete	 njegove	 generacije.	
»Najbolj izrazit atlet je bil Borut Bilač, ki je 
že takrat nakazoval, da bi lahko postal vr-
hunski športnik, zato sem morda vanj vložil 
nekaj več energije in je na nek način postal 
»proizvod« takratnih kakovostnih trenin-
gov,« izpostavi	Mikuž	enega	od	atletov,	ki	
so	izšli	iz	njegovih	trenerskih	rok. »Vendar 
ni bil edini. Predvsem v teku na štirikrat sto 
metrov smo imeli nekaj odličnih športnikov, 
ki so na državni ravni, torej v takratni Ju-
goslaviji, osvajali najboljša mesta. Da so iz 
Postojnskega kluba na tako velikem prosto-
ru izšli državni prvaki, ni bilo kar tako in 
uspehi niso prišli sami od sebe.« Imena,	kot	
so	Borut	Bilač,	Dejan	Miloševič,	Primož	
Moljk,	 Aleš	 Cantarutti,	 Nina	 Kovačič,	
Franci	Vadnov	in	številni	drugi,	so	le	del	
seznama	 atletov,	 ki	 so	 bili	 prepoznavni	
doma	in	v	svetovnem	merilu	(svetovna	in	
evropska	 prvenstva,	 olimpijske	 igre)	 in	 s	
katerimi	je	kot	trener	v	25-letni	trenerski	
karieri	skupaj	ustvarjal	rezultate.

	 Boris	Mikuž	 je	bil	 tudi	 sam	zelo	do-
ber	atlet,	zase	pa	pravi,	da	je	bil	povprečen.	
Zelo	dober	 je	 bil	 v	 troskoku,	 v	 skokih	 v	
daljino,	v	teku	na	100	metrov	in	je	na	dr-
žavni	ravni	dosegal	vidne	rezultate.	Ven-
dar	zase	trdi,	da	je	bil	atlet	s	povprečnimi	
rezultati.	Zato	pa	je	svojo	briljantno	karie-
ro	gradil	na	trenerskem	polju,	ki	se	je	med	
njegovim	20.	in	23.	letom	vidno	odražala	
na	 številnih	 slovenskih	 atletih.	 V	 tistem	
obdobju	 se	 je	 začel	 uveljavljati	 tudi	 kot	
organizator	tekem,	državnih	prvenstev	in	
mednarodnih	mitingov.	Pri	23.	letih	je	bil	
Boris	Mikuž	 že	uveljavljen	 trener	 atleti-
ke,	ki	 je	v	to	polje	vnašal	tudi	novosti	 in	
nekatere	svoje	inovativne	prijeme.	Takrat	
so	 se	 začeli	 tudi	 mednarodni	 preskoki,	
zelo	dobro	 izhodišče	pa	 je	bila	 Italija,	ki	
je	bila	 takrat	vzor	za	razvoj	atletike	tako	
na	področju	investicij	v	infrastrukturo	kot	
na	 področju	 urejenosti	 in	 kakovosti	 tre-
ningov.	To	je	za	Borisa	Mikuža	pomenilo	
tudi	kakovostno	vključitev	v	mednarodne	
tokove,	hkrati	pa	je	bila	to	dobra	šola.
	 Sledilo	 je	 spogledovanje	 z	 Atletsko	
zvezo	Slovenije,	 s	 katero	 je	Boris	 sode-
loval	 bolj	 s	 posameznimi	projekti,	 pisa-
njem	posameznih	strokovnih	člankov	in	

predavanji,	postal	pa	je	tudi	komentator	
na	atletskih	tekmovanjih.	Zaradi	njego-
ve	 visoke	 strokovne	 usposobljenosti	 so	
ga	 številni	 klubi	 vabili	 za	 komentatorja	
državnih	prvenstev.	Tako	je	veliko	tekem	
komentiral	doma	in	tudi	drugod,	vse	pa	
še	pred	30.	letom	starosti.	
	 Zaposlitve	Borisa	Mikuža	 lahko	strne-
mo	v	prvo,	nekaj	več	kot	enoletno	zaposlitev	
na	OŠ	v	Dutovljah,	nato	podobno	obdobje	
na	OŠ	v	Pivki,	nato	je	bil	dobro	desetletje	
zaposlen	pri	Športni	 zvezi	Postojna,	mar-
ca	1997	pa	je	na	povabilo	takratnih	odgo-
vornih	dokončno	pristal	pri	Atletski	zvezi	
Slovenije,	katere	direktor	je	danes.	Svojega	
-dela	ne	razume	kot	zaposlitev,	temveč	kot	
način	 življenja.	 »To preprosto ne more biti 
običajno delo ali če hočete služba, saj se moraš 
športu popolnoma predati in pri tem ni urnika. 
To je res način življenja, kjer moraš vložiti ce-
lotno pahljačo znanj in izkušenj s posameznih 
področij. Je zares zelo zanimivo in ustvarjal-
no delo, hkrati pa tudi kar naporno,« ocenjuje	
Boris	Mikuž	edini	način	delovanja	v	športu,	
ki	prinaša	 tudi	uspehe.	Ob	njegovem	pri-
hodu	na	AZS	so	se	nekatere	stvari	za	špor-
tnike	precej	spremenile,	saj	je	Mikuž	najprej	
poskrbel	 za	ureditev	 statusa	 športnikov	 in	
podpis	 pogodb.	 Za	 osnovna	 izhodišča	 in	
določitev	kriterijev,	ki	jih	morajo	športniki	
izpolnjevati	 za	 udeležbe	 na	 velikih	 med-
narodnih	 tekmovanjih,	 si	 je	 takrat	 izbral	
kriterije	svetovnega,	evropskega	in	medna-
rodnega	olimpijskega	komiteja	(MOK),	kar	
je	bila	ob	njegovem	prihodu	v	AZS	novost.	
A	novost,	ki	je	prinesla	rezultate.
	 Družina	 Mikuž	 živi	 danes	 v	 Postojni,	
Boris	 pa	 je	 v	 družini	 unikat,	 saj	 se	 nihče	
drug	ni	ukvarjal	s	športom.	Njegovi	domači	
so	sicer	na	tekočem,	kaj	se	dogaja	v	športu	
in	še	posebej	v	atletiki,	z	Borisom	pa	včasih	
podebatirajo	o	tem	in	onem. »To je veliko-
krat nadvse zanimivo, saj so njihovi pogledi 
včasih popolnoma drugačni in gledajo šport 
z nekega popolnoma drugega zornega kota. 
Priznati pa moram, da njihove pripombe in 

pogovori o tem, kaj nekateri drugi menijo o 
posamezni zadevi, velikokrat pomagajo pri 
mojem profesionalnem delu in človeku vča-
sih resnično odprejo oči,« delček	odnosa	med	
družino,	športom	in	njim	pojasni	Mikuž.	
	 Sicer	pa	je	tudi	član	Strokovnega	sveta	
za	šport	pri	Vladi	RS	in	član	strateškega	
sveta	pri	Evropski	atletski	zvezi.	
	 Boris	Mikuž	ni	 poročen,	 letos	pa	bo	
dopolnil	25	let	sobivanja	s	stalno	partne-
rico.	 »Tudi tozadevno bi si človek včasih 
želel drugačne časovnice, ampak kot rečeno, 
je tudi pri partnerskem odnosu vse skupaj 
najin način življenja. Pretežno res živiva 
v Postojni, delno pa v Ljubljani, torej se ne-
kako voziva sem ter tja. Ja, včasih še za pre-
vzem osebne pošte ni časa,«	malo	 za	 šalo,	
veliko	pa	zares	pove	Boris.	Za	vzposta-
vitev	ravnotežja	pa	si	le	vzame	nekaj	časa	
za	kakšno	dobro	knjigo.	Bere	praktično	
vse:	od	dnevnega	časopisja	do	najzahtev-
nejše	 strokovne	 literature	 in	 od	 kuhar-
skih	nasvetov	pa	do	 romanov	 in	drugih	
leposlovnih	del.	»To ti daje neko širino, pa 
tudi vpogled v svet drugih. Tudi na ta na-
čin velikokrat najdeš neko potrditev samega 

sebe. To in obisk gledališča ali kakšne druge 
kulturne prireditve, to pravzaprav najbolj 
sprošča. Sicer pa kakšen izlet, potovanje ali 
rekreacija. Pomembno je, da popolnoma 
preklopim na nekaj drugega,« na	 kratko	
opiše	 svoj	 najljubši	 način	 preživljanja	
dolgih	zimskih	večerov	in	redkih	prostih	
trenutkov	 na	 prostem.	 Najraje	 kolesari,	
seveda	ne	da	bi	meril	čas	in	sam	sebe	pre-
izkušal,	 zelo	 rad	 smuča,	 rad	 se	 sprehaja	
po	hribih,	pa	tudi	tu	ne	mara	ekstremno	
težkih	tur,	tako	tudi	na	Triglavu	še	ni	bil.	
Nanos	mu	kar	zadostuje,	pravi.	Posebnih	
skritih	želja	nima,	želi	si	le,	da	bi	še	na-
prej	 lahko	 opravljal	 svoje	 poslanstvo,	 ki	
ga	jemlje	ne	le	kot	dolžnost,	temveč	tudi	
kot	 privilegij.	 »To je moj svet, v katerem 
se srečujem z vsem svetom. Res nima vsak 
možnosti in priložnosti, da je v družbi z 
najboljšimi atleti sveta, zato sem že s tem 
nadvse zadovoljen. Ko vidim, da so za 
nami tudi odlični uspehi, pa je to tudi potr-
ditev pravega pristopa. Več si res ne morem 
želeti,«	 izrazi	zavedanje	svojega	položaja	
Boris	Mikuž.	Sicer	se	ne	spomni,	kdaj	je	
zadnjič	 izkoristil	 celoten	 dopust,	 je	 pa	
tako	 privatno	 kot	 poslovno	 prepotoval	
kar	veliko	evropskih	 in	 svetovnih	držav.	
Ob	 koncu	 najinega	 pogovora	 je	 Boris	
Mikuž	 še	 enkrat	pozval,	naj	 starši	 svoje	
otroke	 vključujejo	 v	 športne	 dejavnosti,	
saj	je	šport	pomemben	tako	s	socialnega	
kot	tudi	osebnostno	razvojnega	vidika	in	
zaključil: »Za tiste, ki prerasejo ljubiteljsko 
raven, pa smo tu mi, da jih prepoznamo in 
jim omogočimo napredovanje na nacionalni 
in mednarodni ravni. Postojnsko je eno od 
območji, ki je dalo veliko vrhunskih špor-
tnikov. To pa prav gotovo ni prišlo samo od 
sebe, temveč zato, ker so pristopi postojnskih 
športnih delavcev pravi.«
	 Mi	pa	lahko	zapišemo	le	še	to,	da	smo	
ponosni	tako	na	vse	postojnske	športnike	
vseh	panog	kot	tudi	na	vse	športne	delav-
ce.	Med	njimi	eno	najodgovornejših	mest	
zaseda	prav	Boris	Mikuž.

Potovanja so del igre.

Pravi trener potuje z ekipo. Bil je tudi komentator.

Posvet z Danejo Gradovec.
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Oglasna deska

Poročilo o skladnosti pitne vode v letu 2012
za vodovodna sistema Postojna – Pivka in Suhorje

(v upravljanju javnega podjetja KOVOD Postojna, d.o.o.)

- Postojna, februar 2013 -

	 Poročilo	je	pripravljeno	v	skladu	s	Pravilnikom	o	pitni	vodi	
(Ur.	l.	19/04,	35/04,	26/06,	92/06	in	25/09),	ki	v	34.	členu	do-
loča,	da	mora	upravljavec	vodovodnega	sistema	najmanj	enkrat	
letno	obvestiti	uporabnike	o	skladnosti	pitne	vode,	ugotovljeni	
v	okviru	notranjega	nadzora.
	 Poročilo	zajema	dva	vodovodna	 sistema,	ki	 sta	 v	upravlja-
nju	javnega	podjetja	KOVOD	Postojna,	d.o.o.,	in	zagotavljata	
oskrbo	s	pitno	vodo	na	območju	občin	Postojna	in	Pivka:

Vodovodni sistem Postojna – Pivka z naslednjimi oskrboval-
nimi območji:
•	osrednji	del	vodovoda	Postojna	–	Pivka,
•	Planina,
•	Strane	–	Hruševje	–	Šmihel
Vodovodni sistem Suhorje (oskrbovalno območje Suhorje).
Vsa	zajeta	voda	za	oskrbo	s	pitno	vodo	je	površinskega	tipa	ali	
z	vplivom	površja.

Ime oskrbovalnega območja 
(OO)

Število
uporabnikov

Distribucija
pitne vode (m3/leto) Priprava pitne vode Dezinfekcijsko sredstvo

OO Osrednji del VS
Postojna–Pivka 18.691 1.266.557 Flokulacija, sedimentacija, 

filtriranje UV in plinski klor

OO Strane–Hruševje–Šmihel 1.864 92.433

Iz Malnov:
flokulacija, sedimentacija, 
filtriranje
Nanoški viri: brez

Iz Malnov:
UV in plinski klor Nanoški viri:
natrijev hipoklorit

OO Planina 829 37.486 Filtracija Natrijev hipoklorit

OO Suhorje 60 3.708 Filtracija Plinski klor

Ime oskrbovalnega območja (OO)
Št. rednih 
preskusov

Neskladni 
redni

Št. občasnih 
preskusov

Neskladni 
občasni

OO Osrednji del VS Postojna–Pivka 15 0 2 0

OO Strane–Hruševje–Šmihel 4 0 1 1

OO Planina 4 1 1 1

OO Suhorje 2 1 0 0

	 Nadzor	nad	skladnostjo	parametrov	pitne	vode	s	pravilni-
kom	o	pitni	vodi	 je	dvojen	–	monitoring	pitne	vode,	ki	ga	 je	
v	 letu	2012	 izvajal	Zavod	za	zdravstveno	varstvo	Maribor,	 in	
notranji,	 ki	 ga	 je	 pogodbeno	 za	 upravljavca	 izvajal	 Zavod	 za	
zdravstveno	varstvo	Koper.	Notranji	nadzor	je	vzpostavljen	na	
osnovah	sistema	kakovosti	HACCP	(Hazard	Analysis	Critical	
Control	Point	oz.	Analiza	tveganja	kritičnih	kontrolnih	točk).

Tabela 1:	Osnovni	podatki	za	leto	2012	po	oskrbovalnih	območjih

	 V	okviru	monitoringa	pitne	vode	je	bilo	opravljenih	skupno	
29	vzorčenj	za	mikrobiološke	in	kemijske	preskuse,	štirje	vzorci	
so	bili	neskladni	s	pravilnikom.	Vzroki	so	bili	v	mikrobiološki	
neskladnosti	v	hišnih	vodovodnih	omrežjih	zaradi	prisotnosti	
posameznih	 bakterij:	 koliformnih,	 enterokokov,	 Clostridium	
perfringens	ter	v	enem	primeru	še	Escherichie	coli	in	preseže-
nega	števila	bakterij	pri	22	°C	in	37	°C.

Tabela 2: Monitoring	pitne	vode	leta	2012	po	oskrbovalnih	območjih

	 V	okviru	notranjega	nadzora	pitne	vode	je	bilo	opravljenih	
skupno	173	vzorčenj	za	mikrobiološke	preskuse	in	37	vzorčenj	
za	kemijske	preskuse.	23	vzorcev	je	bilo	neskladnih	s	pravilni-
kom.	V	 vseh	 primerih	 so	 bili	 vzroki	 v	 mikrobiološki	 neskla-
dnosti.	V	12	primerih	je	bila	neskladnost	v	hišnih	vodovodnih	
omrežjih:	preseženo	število	kolonij	pri	37	°C	in	prisotnost	koli-
formnih	bakterij,	v	enem	primeru	pa	prisotnost	bakterij	entero-
kokov.	Deset	neskladij	je	bilo	po	pripravi	vode	iz	zajetja	Malni	
zaradi	prisotnosti	razvojnih	oblik	enteroparazitov	(Cryptospo-
ridium	spp.,	Giardia	spp.),	bakterije	Clostridium	perfringens	in	
koliformnih	bakterij.	Eno	neskladje	–	prisotnost	bakterije	Clo-
stridium	perfringens	je	bilo	ugotovljeno	tudi	v	Črpališču	Šmi-
hel,	zaradi	česar	je	bilo	črpališče	začasno	izključeno	iz	omrežja.	

	 V	vodovodnem	sistemu	Postojna	–	Pivka	 je	bilo	potrebno	
vodo	 za	 namene	 prehrane	 prekuhavati	 v	 januarju	 in	 začetku	
februarja,	skupaj	23	dni.	Razlog	za	sprejeti	ukrep	je	bila	priso-
tnost	razvojnih	oblik	enteroparazitov	(prisotni	že	v	decembru	
2011).	Po	podatkih	ZZV	Koper	v	decembru	2011	in	januarju	
2012	ni	bilo	prijav	nalezljivih	bolezni	v	zvezi	s	cistami	entero-
parazitov	z	območja	občin	Pivka	in	Postojna.	
	 V	naselju	Suhorje,	ki	je	vezano	na	vodovodni	sistem	v	Ilirski	
Bistrici,	je	bil	preventivni	ukrep	prekuhavanja	vode	sprejet	ko-
nec	oktobra	in	je	trajal	12	dni,	vzrok	je	bila	povečana	motnost	
zaradi	obilnih	padavin.

Tabela 3:	Notranji	nadzor	pitne	vode	leta	2012	po	oskrbovalnih	območjih

Ime oskrbovalnega območja (OO)
Št. rednih 
preskusov

Neskladni 
redni

Št. občasnih 
preskusov

Neskladni 
občasni

OO Osrednji del VS Postojna–Pivka 111 13 12 6

OO Strane–Hruševje–Šmihel 26 1 0 0

OO Planina 18 2 4 1

OO Suhorje 3 0 0 0

	
	 Zaradi	povečane	prisotnosti	razvojnih	oblik	enteroparazitov	v	
zajetju	Malni	konec	leta	2011	in	v	januarju	leta	2012	je	bila	v	vo-
darni	v	Planini	izvedena	temeljita	sanacija	filtrirnih	polj	ter	meseca	
marca	dodana	UV	naprava	za	dezinfekcijo.	Konec	avgusta	je	bila	
dodatno	montirana	UV	naprava	tudi	v	zajetju	Malni	po	pripravi	
vode	za	oskrbovalno	območje	Planina.	Po	vgrajenih	UV	napravah	
prisotnost	razvojnih	oblik	enteroparazitov	ni	bila	več	ugotovljena.
	 Tudi	v	prihodnje	je	potrebno	ozaveščati	uporabnike	o	sku-
pni	odgovornosti	za	zdravstveno	ustrezno	pitno	vodo	na	upo-
rabnikovi	pipi.	Skupaj	z	lastniki	vodovodov	(občinami)	je	po-
trebno	nadgraditi	vodarno	s	sodobnimi	tehnološkimi	postopki	
priprave	vode	–	ultrafiltracijo	za	trajno	in	stabilno	zagotavljanje	

zdravstveno	ustrezne	pitne	vode	uporabnikom	v	obeh	občinah.	
Glede	na	veliko	vplivno	območje	za	pomemben	vir	pitne	vode	
v	 zajetju	 Malni	 je	 potrebno	 zmanjšati	 obremenjevanje	 tega	
območja	z	omejitvami	v	ustreznih	predpisih	in	informiranjem	
prebivalcev	o	posledicah	neodgovornega	onesnaževanja	okolja.

Dodatne informacije :
S:	www.kovodpostojna.si
T:	05	700	07	80
E:	info@kovodpostojna.si

direktor mag. Edi Šibenik, l. r.

Župan Občine Postojna objavlja
LIKOVNO – LITERARNI JAVNI NATEČAJ ZA MLADINO
Razpisani	natečaj	vključuje	pripravo	izdelkov
na	dano	temo	v	literarni	in/ali	likovni	podobi.
Literarni	izdelki	so	lahko	izraženi	v	poljubno	izbrani	literarni	zvrsti.
Likovni izražanje vključuje izdelke v dveh kategorijah in sicer:
	 1.	RISBE,	SLIKE,…
	 2.	MATERIALNI	IZDELKI,	ki	so	jih	izdelali	sodelujoči	na	natečaju.
Tema za izdelavo izdelkov je :
	 »RAD	IMAM	ŽIVALI«
Na natečaju lahko sodelujejo:
	 •	Predšolski	otroci,
	 •	osnovnošolski	učenci,
	 •	srednješolci	in	mladi	v	starosti	do	26	let.
Izdelke	je	potrebno	predložiti	po	pošti	ali	osebno	na	naslov:
OBČINA	POSTOJNA,	Ljubljanska	cesta	4,	6230	Postojna,
s	pripisom:	LIKOVNO	LITERARNI	NATEČAJ	–	2013
Rok za oddajo izdelkov je 12. april 2013.
Pogoji	za	podajo	pobud	in	predlogov	ter	za	podelitev	priznanj	in	kriteriji	za	pode-
litev	posameznega	priznanja	so	natančno	opredeljeni	v	javnem	razpisu,	ki	je	v	celoti	
objavljen	na	spletni	strani	Občine	Postojna:	www.postojna.si.

Vaš župan, Jernej Verbič

Ob dnevu žena in
materinskem prazniku

Vam, drage žene
in matere, čestitam
in želim vse dobro.
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Čestitke novorojenčkom
in njihovim staršem!

Med 22. januarjem in
27. februarjem so na svet prijokali:

Lea, Luka, Tian, Tilen, David, 
Vid, Leon, Laura S., Kaja, Vita, 

Neja, Laura Ž., Nik, Lazar, Sara.

Februarja so praznovali:

90 let in več:	 Pavlovčič	 Marjeta,	 Lo-
zar	Jožefa,	Istenič	Ivana,	Ženko	Maks,	
Pirih	Vladimir,	Podboj	Justina,	Vadnjal	
Anton,	Kranjc	Marija.	

80 let in več:	Turk	Milenka	Ivana,	Jen-
ček	 Jožef,	 Križman	 Jožefa,	 Gombač	
Matilda,	Kovač	Zofija,	La	Cognata	Ju-
lija,	Križaj	Ivana,	Ostanek	Anton,	Puc	
Frančišek,	Šturm	Frančiška,	Ličer	Ma-
rija,	Drnovšek	Mirko,	Lapanja	Jožefa,	
Bajc	 Zmaga,	 Golob	 Miroslav,	 Žitko	
Frančiška,	 Hočevar	 Antonija,	 Andre-
jašič	Jožica,	Žagar	Emil,	Burger	Marija	
Natalija,	Karbič	 Irena,	Milavec	Mari-
ja,	 Širca	 Marija,	 Rebec	 Matija,	 Žitko	
Ana,	 Doles	 Jakob,	 Slejko	 Matilda,	
Merlak	Viktor,	Škof	Vera,	Tušar	Ivana,	
Debevec	Olga,	Marinšek	Franc,	Knap	
Jožefa,	 Urh	 Alojz,	 Magajna	 Alojz,	
Kragelj	Jožica,	Tušar	Marija,	Širca	Jo-
žef,	Dolenc	Anton,	Turk	Marta,	Mršić	
Mara,	Bajec	Rudolf,	Tominc	Marjeta,	
Černač	Matilda,	Podboj	Jožefa.

Na podlagi Odloka o priznanjih Občine Postojna (Uradni list RS št. 30/09)
ter 14., 15., 16. člena Odloka o priznanjih Občine Postojna o podeljevanju priznanj 

Občine Postojna (Uradni list RS št. 30/09),
komisija za podelitev priznanj Občine Postojna objavlja

RAZPIS
za podelitev priznanj

in nazivov Občine Postojna v letu 2013

Pobude	za	podelitev	priznanj	lahko	posredujejo	svetniške	skupine	Občinskega	sveta	
Občine	Postojna,	društva	in	druge	organizacije	civilne	družbe	ter	posamezni	občani.	
Pobude	morajo	biti	pisne	in	obrazložene	ter	podane	v	skladu	z	določili	javnega	poziva.	

Naziv	»Častni občan Občine Postojna« je	najvišje	priznanje	Občine	Postojna	in	se	
lahko	podeli	posameznim	občanom,	ki	so	izjemno	zaslužni	za	ugled,	pomen	in	razvoj	
občine	ter	za	razvoj	njenih	dobrih	medmestnih	in	mednarodnih	odnosov.

Naziv	 »Častni meščan Postojne« se	 lahko	podeli	 posameznim	prebivalcem	mesta	
Postojna,	ki	so	s	svojim	življenjem	in	delom	pustili	poseben	pečat	pri	razvoju	mesta.	

Zlato priznanje Občine Postojna	se	podeljuje	za	izredne	zasluge	in	dosežke,	ki	so	
vidno	prispevali	k	razvoju	in	napredku	gospodarskega,	kulturnega,	športnega	in	dru-
gega	napredka	občine	 in	širše	 skupnosti.	Zlato	priznanje	občine	Postojna	se	 lahko	
podeli	podjetjem,	družbam,	podjetnikom,	zavodom,	društvom,	krajevnim	skupnostim	
in	posameznim	občanom	občine	Postojna.	

Priznanje »23. april« se	 lahko	podeli	posameznim	občanom,	društvom	in	neprofi-
tnim	organizacijam	za	njihove	zasluge	pri	ohranjanju	vrednot	TIGR,	NOB	in	osa-
mosvojitvene	vojne	ali	za	njihove	zasluge	na	humanitarnem,	solidarnostnem	in	dru-
gih	splošno	koristnih	področjih.

Srebrno priznanje Občine Postojna	se	lahko	podeli	ob	posebnih	dogodkih	in	jubi-
lejih	podjetjem,	družbam,	podjetnikom,	združenjem,	zavodom,	društvom,	krajevnim	
skupnostim	in	posameznikom.

Priznanje Miroslava Vilharja	 se	podeljuje	za	 izjemne	stvaritve	s	področja	kulture,	
ki	pomembno	oblikujejo	kulturno	življenje	prebivalcev	občine	Postojna	ali	za	stvari-
tve,	za	katere	so	ustvarjalci	prejeli	mednarodna	priznanja	oziroma	so	s	svojim	delom	
pomembno	prispevali	k	upodobitvi	in	predstavitvi	občine	Postojna	doma	in	v	svetu.	
Priznanje	se	praviloma	podeli	občanom	Postojne,	lahko	pa	se	podeli	tudi	drugim,	če	
se	ti	s	kulturo	ukvarjajo	v	občini	Postojna.	

Pogoji	za	podajo	pobud	in	predlogov	ter	za	podelitev	priznanj	in	kriteriji	za	podelitev	
posameznega	priznanja	so	natančno	opredeljeni	v	javnem	razpisu,	ki	je	v	celoti	obja-
vljen	na	spletni	strani	Občine	Postojna	www.postojna.si.	

Predloge	za	podelitev	priznanj	je	potrebno	v	zapečateni	ovojnici	predložiti	na	naslov:

Občina Postojna, Ljubljanska cesta 4, 6230 Postojna

 s pripisom: RAZPIS – PRIZNANJE, NAZIV:_______________ – 2013,

do petka, 29. marca 2013, do 13. ure.

Toplotna izolacija 
ovoja stavbe

	 Zunanji	ovoj	stavbe	nas	ščiti	pred	padavinami,	vlago,	nizkimi	
ali	visokimi	temperaturami,	sončnim	sevanjem	in	hrupom.	
	 Pravilnik	o	učinkoviti	 rabi	 energije	 v	 stavbah	 (v	nadalje-
vanju	Pravilnik)	nam	dodeli	neko	 letno	količino	energije	za	
ogrevanje	glede	na	faktor	oblike	in	ogrevano	površino	stavbe.	
Da	 tej	 zahtevi	 ugodimo,	 gradimo	 ovoj	 stavbe	 iz	 materialov	
z	 dobrimi	 toplotno-izolacijskimi	 lastnostmi	 oziroma	 stavbo	
»ovijemo«	v	toplotno	izolacijo.

	 V	 izračunu	upoštevamo	 izgube	 toplote	 skozi	vse	elemente	
ovoja	stavbe,	kot	so:	zunanji	zidovi,	okna,	streha	in	tla.
Da	zadostimo	zahtevam	Pravilnika,	da	mora	biti	toplotna	pre-
hodnost	skozi	zunanje	stene	manjša	od	U	<	0,28	W/m2K,	kar	
v	praksi	pomeni,	da	moramo	zidu	iz	kamna	v	debelini	60	cm	
ali	iz	modularne	opeke	debeline	30	cm	dodati	še	12	cm	toplo-
tne	izolacije.	Seveda	pa	je	to	zakonski	minimum,	zato	je	večja	
debelina	izolacije	samo	plus,	ki	pa	v	končni	ceni	investicije	ne	
predstavlja	občutnega	dodatnega	stroška	(vsak	dodatni	cm	izo-
lacije	podraži	fasado	povprečno	2–3	%).	
	 EKO	sklad	(Slovenski	okoljski	javni	sklad)	pa	v	razpisnih	po-
gojih	 za	 ekološke	kredite	kot	 tudi	 za	nepovratne	 spodbude	kot	
minimalno	potrebno	debelino	 izolacije	 zahteva	 15	 cm	 (velja	 za	
leto	2012).	Za	sisteme	kontaktno-izolacijskih	fasad	so	dovoljeni	le	
fasadni	sistemi,	ki	imajo	evropsko	tehnično	soglasje	ETAG	004.
	 Načeloma	dajemo	izolacijo	zunaj,	le	ko	je	to	neizbežno,	jo	da-
jemo	tudi	na	notranji	strani.	V	kolikor	izoliramo	zidove	zunaj,	se	
nam	ogrevalna	toplota	akumulira	v	zidu,	s	tem	vzdržujemo	topel	
in	suh	zid	ter	tako	prispevamo	k	ugodnejšem	počutju	v	prostoru.	
Prostor	se	sicer	ogreva	dalj	časa,	se	pa	tudi	dalj	časa	ohlaja.	
	 Po	zahtevah	Pravilnika	mora	biti	toplotna	prehodnost	stro-
pa	proti	neogrevanemu	podstrešju	ali	mansardi	manjša	od	U	<	
0,20	W/m2K,	kar	običajno	dosežemo	z	20	cm	debelo	izolacijo.	
Optimalna	debelina	izolacije	pa	je	25–30	cm,	saj	s	tem	poleg	pre-
hoda	toplote	navzven	v	hladnejših	mesecih	rešimo	tudi	problem	
pregrevanja	podstrešja	v	poletnih	mesecih.	S	tem	zadostimo	tudi	
pogojem	 v	 razpisih	 EKO	 sklada,	 kjer	 je	 zahtevana	 minimalna	
debelina	izolacije	25	cm.	Obenem	s	takšno	izvedbo	preprečimo	
zimsko	taljenje	snega	na	strehah	ter	z	njim	povezano	zaledenitev	
ob	napušču	in	morebitno	zamakanje	skozi	kritino.	
	 Pri	izolaciji	stropa	ali	strehe	moramo	zelo	paziti,	da	ne	pride	
do	nepravilne	namestitve	folij.	Veliko	pozornost	pri	polaganju	
folij	moramo	posvetiti	tudi	spojem	(ob	zidovih,	prebojih	ipd.),	
saj	nestrokovna	in	malomarna	izvedba	v	veliki	meri	vpliva	na	

kvaliteto	 izolacije	 in	s	 tem	izgubo	toplote.	Če	polagamo	izo-
lacijo	v	dveh	plasteh,	položimo	eno	prečno	na	drugo	 in	 tako	
izničimo	morebitno	uhajanje	toplote	skozi	špranje.
	 Po	Pravilniku	sme	biti	toplotna	prehodnost	tal	na	terenu	in	tal	
nad	neogrevanim	prostorom:	U	0,35	W/m2K	(talno	ogrevanje	
in	tla	nad	zunanjim	zrakom:	U	<	0,30	W/m2K).	Da	dosežemo	
to	 vrednost,	 moramo	 namestiti	 izolacijo	 v	 debelini	 10–15	 cm.	
Ker	smo	tu	največkrat	omejeni	s	svetlo	višino	prostorov,	se	de-
belina	izolacije	prilagaja	temu.	V	kolikor	delamo	tlake	z	lahkim	
toplotno	izolacijskim	betonom	(v	kombinaciji	z	izolacijskim	ma-
terialom),	je	debelina	betona	ustrezno	prilagojena.	Eko	sklad	v	
razpisnih	pogojih	za	leto	2012	(krediti)	zahteva	najmanj	15	cm	
izolacijskega	materiala	za	izvedbo	toplotne	izolacije	tal.
	 Po	Pravilniku	sme	biti	toplotna	prehodnost	energetsko	učin-
kovitih	oken	od	U	≤1,30	W/m2K.
Zahteve EKO sklada pri kreditiranju so: obstoječa	gradnja:	za-
steklitev	U	≤	1,10	W/m2K,	celotno	okno	U	≤	1,30	W/m2K	oz.	
novogradnja:	U	<	1,0	W/m2K.
Pri nepovratnih spodbudah pa:	obstoječa	gradnja:	celotno	okno	
(leseno)	U	≤	1,20	W/m2K,	novogradnja:	U	≤	1,0	W/m2K.
Seveda	moramo	okna	vgraditi	skladno	s	sodobnimi	smernicami	
stroke	in	s	tesnjenjem	v	treh	ravninah	(RAL	montaža).
	 Vsa	 dodatna	 pojasnila	 pa	 dobite	 v	 energetsko	 svetovalnih	
pisarnah,	ki	delujejo	v	mreži	ENSVET.

Energetsko svetovalna pisarna Postojna

Toplotna izolacija.

Izolacija podstrešja

Vpihovanje izolacije.
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Kulturni mozaik

Čarobna pravljica Baletnega društva Postojna
	 Baletno	 društvo	 Postojna	 je	 s	 Pravljico	 za	 lahko	 noč	 po-
novno	 navdušilo	 obiskovalce,	 ki	 so	 kljub	 slabemu	 vremenu	
napolnili	dvorano	Kulturnega	doma	Postojna.	Rdeča	nit	tokra-
tne	prireditve	je	bil	Živalski	karneval	na	glasbo	Camilla	Saint	
Saënsa.	120	nastopajočih	se	je	prelevilo	v	ptičke,	leve,	antilope,	
labode,	kenguruje,	želve,	slone,	kukavice,	kokoške	in	celo	ribe.	
Ker	gre	za	otroke	v	starosti	od	4	do	18	let,	je	razumljivo,	da	so	
svoje	vloge	zaplesali	z	velikim	navdušenjem	in	prepričljivostjo.	
	 Njihovim	 učiteljicam	 baleta	 gre	 zasluga,	 da	 so	 jih	 uspešno	
motivirale	 za	predano	piljenje	baletnih	korakov:	Manca	Krnel	
Hess	in	Tamara	Polanc	balet	poučujeta	v	Postojni,	Ines	Mandelj	
v	Logatcu,	Jelena	Milovanović	pa	v	Cerknici	in	Starem	trgu.	Je-
lena	je	bila	kot	avtorica	koncepta,	režiserka	in	producentka	go-
nilna	sila	tega	projekta.	Poseben	čar	mu	je	dala	videoprojekcija,	
ki	 jo	 je	 v	obliki	domiselnih	 avtorskih	 ilustracij	 pripravil	Samo	
Gosarič.	V	zasnovo	prireditve	je	kostumografinja	Alenka	Požar	
izvrstno	vpletla	svoje	avtorske	kostume,	sceno	na	odru	pa	je	do-
polnila	postavitev	kotička,	v	katerem	sta	deklici	»prebirali«	pra-
vljico,	zamisel	in	postavitev	Aleksandre	Leban	Meze.
	 Navdušenje	v	dvorani	se	je	izrazilo	v	zaključnem	aplavzu,	s	kate-
rim	so	obiskovalci	nagradili	vse	nastopajoče,	ki	so	se	zbrali	na	odru.	
Vrhunec	večera	pa	je	bilo	obvestilo,	da	je	Baletno	društvo	Postojna	
dobitnik	srebrnega	priznanja	Občine	Postojna	za	posebne	kulturne	
dosežke.	(Mateja Kocman, predsednica Baletnega društva Postojna)

Literarni večer v zeleni dvorani DU
	 Društvo	upokojencev	Postojna	je	ob	kulturnem	prazniku	tudi	
letos	pripravilo	prijeten	literarni	večer.	Nastopili	so	člani	recita-
torske	skupine	DU	Postojna	in	Vokalni	kvartet	VEMM,	v	eno-
urnem	programu	pa	so	uživali	vsi	udeleženci,	saj	jim	kultura	in	
kulturno	 izražanje	veliko	pomeni.	Vse	 je	nagovoril	 in	poglobil	
misli	o	kulturi	predsednik	DU	Franc	Koščak,	ki	je	ob	splošnem	
pogledu	na	kulturo	govoril	tudi	o	političnem	pogledu	na	kulturo.
	 Nekaj	bogatih	misli	o	kulturi	in	kulturnem	utripu	je	izrazil	
tudi	župan	Občine	Postojna	Jernej	Verbič,	ki	je	med	drugim	
poudaril,	da	je	imela	kultura	v	vseh	časih	moderne	civilizaci-
je	pomembno	vlogo,	hkrati	pa	je	orisal	ohranjanje	kulture	in	
kulturnega	delovanja	skozi	zgodovino.	
 »Nadvse pomembno je, da kulturo in kulturno dogajanje tudi 
mi ohranjamo na najvišji ravni, naše poslanstvo pa je tudi pre-
našanje kulture in kulturne zavesti na nove, mlajše rodove,«	 je	
opozoril	Jernej	Verbič	in	potegnil	še	vzporednico	med	kulturo	
življenja	in	kulturnim	življenjem.

Promocijski koncert ansambla TIK-TAK
	 V	Kulturnem	domu	Postojna	 je	 ob	 izidu	prve	 zgoščenke	
z	naslovom	Ljubezen	je	pesem	srca	ansambel	TIK-TAK	pri-
pravil	promocijski	koncert. »Bili smo izjemno veseli, da nam je 
uspelo napolniti dvorano kulturnega doma ter da so poslušalci do-
bri dve uri uživali v odlični narodnozabavni glasbi. Na odru so 
se nam pridružili tudi drugi ansambli: Ribniški pušeljc, Kvintet 
7, Erazem, Narcis, Harmonikarski orkester Vilija Marinška, do-
gajanje pa je s skeči popestrila gledališka skupina »Ga pihnemo«. 
Seveda pa smo izvedli tudi prav posebno glasbeno presenečenje, 
ko se nam je na odru pridružila vsem dobro znana Alenka Gotar 
ter z nami odpela Cvet z juga v narodnozabavni preobleki, kar so 
poslušalci sprejeli z navdušenjem, saj ni nihče pričakoval, da se bo 
Alenka pojavila na narodnozabavnem odru. Skozi celoten koncert 
nas je vodila vedno odlična Renata Vasle, za kar se ji tudi iskreno 
zahvaljujemo,« je	ob	koncu	povedal	Boštjan	Japelj-Boško,	ki	
pri	ansamblu	razteguje	harmoniko	in	tudi	poje.	

DOMAČA GOVEJA JUHA Z 
ZDROBOVIMI ŽLIČNIKI 

Sestavine:
•	80	dag 	govejega	mesa
	 (najbolje	prsa,
	 rebra	ali	vratovina),
•	eno	govejo	kost
•	5	litrov	vode
•	3	do	4	korenčke
•	nekaj	zelene	
•	vejico	luštreka
•	šopek	in	korenino	peteršilja
•	pol	popečene 	čebule
•	3	stroke	česna	
•	1	srednji	paradižnik
•	sol	in	poper	po	okusu

P.E.S.C.A
Projekt o vzgoji za zdravo prehrano

Dolores Dolenc, vodja projekta na Občini Postojna

V	še	hladno	vodo	vložimo	korenčke,	nekaj	zelene,	luštrek,	
peteršilj,	dodamo	meso	in	kost.	V	juho	dodamo	rezine	ope-
čene	čebule,	3	stroke	česna	in 	paradižnik.	Ko	juha	prične	
vreti,	znižamo	temperaturo	in	dolijemo	pol	decilitra	mrzle	
vode.	Juha	naj	počasi	vre,	občasno	ji	lahko	prilijemo	malo	
mrzle	vode.	Približno	na	polovici	kuhanja	jo	po	okusu	soli-
mo,	kuhati	pa	jo	moramo	vsaj	tri	ure.

ZDROBOVI
ŽLIČNIKI

Sestavine:
•	1	jajce
•	3	žlice	pšeničnega	zdroba
•	sol

Jajce,	  zdrob	in	malo	soli	  do-
bro	zmešamo	in	pustimo	v	hla-
dilniku	 vsaj	 30	 minut,	 preden	
cmoke	 zakuhamo.	 Po	 30	 mi-
nutah	 vzamemo	 zmes	 iz	 hla-
dilnika	 in	 z	 žlico	 oblikujemo	
cmoke,	katere	zakuhamo	v	juhi	
(cca.	5	minut	in	nato	pustimo	
pokrite	še	vsaj	10	minut).



Postojnski prepih / marec 2013 • www.postojna.si22 Postojnski prepih / marec 2013 • www.postojna.si 23

KU
LT

UR
A

KU
LT

UR
A

Povsod je lepo, doma je najlepše
	 Tudi	 letos	so	na	Osnovni	šoli	Prestranek	pripravili	že	tra-
dicionalno	prireditev	ob	kulturnem	prazniku,	 in	sicer	po	 letu	
in	pol	razseljenosti	po	treh	lokacijah	končno	spet	na	domačem	
terenu	–	na	novi	prestranški	šoli.	Tokrat	se	jim	je	tema	ponudila	
kar	sama	–	Povsod	je	lepo,	doma	je	najlepše.
	 »V telovadnici nove šole so 19. 2. 2013 vrtčevski otroci in učen-
ci od 1. do 9. razreda pod vodstvom mentoric in mentorjev pred-
stavili različne točke, ki so se tako ali drugače dotikale teme doma, 
domovine, domačnosti oz. vrnitve na staro lokacijo v Prestranku. 
Na odru so se, po pozdravu bivše ravnateljice Magde Jakin Černe 
in zdajšnje ravnateljice Nataše Režek Donev, zvrstili tako ljud-
ski kot moderni plesi, recitali, kviz med dvema razredoma, otroški 
in mladinski pevski zbor, tako kot lani pa je tudi letos poželo ve-
liko navdušenja igranje harmonike našega učenca. Prav vse točke 
pa so bile narejene z veliko truda in ljubezni naših zaposlenih in 
otrok, poseben čar pa je v tem, da vsako leto na prireditvi nastopi-
jo prav vsi otroci iz vrtca in šole. Obiskovalci in nastopajoči so si 
po prireditvi ogledali še prostore nove šole in se odpravili domov 
nasmejanih obrazov, kar nam daje nove spodbude in zagone za 
nadaljnje delo z našimi otroki. Ponovno smo z ustvarjalnostjo 
dokazali, da upravičeno nosimo naziv Kulturna šola,«	je	zapisala	
Ana	Kaluža.	(Ana Kaluža, prof. slovenščine) Regijsko tekmovanje

mladih flavtistov in oboistov
	 Letošnje	regijsko	tekmovanje	mladih	flavtistov	in	oboistov	
Primorske	je	bilo	14.	februarja	v	GŠ	Koper.	Prof.	flavte	Suzana	
Furlan	Mitev,	prof.	oboe	 Jelena	Soro	 ter	korepetitorki	Snje-
žana	Pleše	in	Saša	Crnobrnič	so	se	s	tremi	tekmovalkami	iz	
Glasbene	šole	Postojna	uvrstile	na	državno	tekmovanje.	Zlata	
priznanja	so	si	v	svojih	starostnih	kategorijah	prislužile:	Lara	
Gašič	(flavta	I.	a),	Metka	Črnugelj	(flavta	I.	a)	in	z	najvišjim	
številom	doseženih	točk	Zala	Glavač	(oboa	I.	b).	Valentinovo	
je	v	Kopru,	kjer	se	je	že	čutila	pomlad,	Kseniji	Šabec	(oboa	I.	c)	po-
delilo	 srebrno	 priznanje.	 Predtekmovalni	 nastop	 primorskih	
oboistk	je	bil	v	GŠ	Nova	Gorica	v	soboto,	9.	februarja	2013.	
Na	njem	sta	svoja	programa	izvedli	tudi	Zala	Glavač	in	Kse-
nija	Šabec,	učenki	Glasbene	šole	Postojna.	Uspehi	učencev	so	
v	veliko	veselje	njihovim	najbližjim,	zahvala	učiteljem	za	nji-
hov	trud	in	odgovor	na	spodbude	iz	okolja.	Najlepša	od	vsega	
pa	 je	nepozabna	govorica,	ki	 se	vzpostavi	med	 izvajalcem	in	
poslušalcem	glasbe.	(Danica Hrovatin Šabec)

Vaje v teatru (Brez režiserja)
	 V	 letošnjem	 šolskem	 letu	 so	 na	 Šolskem	 centru	 Postojna	
pripravili	glasbeno-igrano	predstavo	Vaje	v	teatru	(brez	režiser-
ja).	Na	odru	in	pod	njim	sodelujejo	člani	dramskega	krožka,	big	
banda,	plesna	skupina	in	posamezni	solisti.	Skoraj	50-člansko	
zasedbo	so	usmerjali	 trije	mentorji:	Tomaž	Nedoh	(vodja	big	
banda),	Eva	Kristan	in	Katja	Koren	Valenčič.
	 Kot	 napoveduje	 že	 naslov	 igre,	 je	 dogajanje	 postavljeno	 v	
gledališče,	kjer	se	pisana	umetniška	druščina	pripravlja	na	pre-
miero	različnih	predstav.	Ker	je	režiser	odsoten,	in	to	ne	prvič,	
ima	glavno	besedo	v	gledališču	hišnik,	ki	poskrbi,	da	vse	teče	
tako,	kot	je	treba.	Tako	se	na	odru	zvrstijo	nekateri	prizori	in	
plesno-glasbene	točke	iz	znanih	broadwayskih,	filmskih	in	te-
levizijskih	del	prejšnjega	stoletja:	Čarovnik	iz	Oza,	Zgodba	z	
zahodne	strani,	Boljše	življenje,	Vročica	sobotne	noči	in	New	
York,	New	York.	Rdeča	nit	med	sicer	vsebinsko	nepovezanimi	
točkami	je	človekova	želja	po	boljšem	življenju	–	ne	glede	na	
življenjsko	obdobje,	ki	ga	živimo,	in	ne	glede	na	čas,	v	katerem	
živimo.	Vsi	smo	neumorni	iskalci	sreče,	bleferji,	sanjači,	hazar-
derji	…	In	kakšno	je	sporočilo?	Kakorkoli	se	obrne	ruleta	usode	
–	jutri	je	vedno	nov	dan!

Na krilih besed Prešernu v spomin
	 Zadnji	četrtek	pred	zimskimi	počitnicami	se	je	športna	dvo-
rana	 OŠ	 Antona	 Globočnika	 Postojna	 napolnila	 do	 zadnjega	
kotička.	Učenci	do	petega	razreda	so	se	pod	mentorstvom	učite-
ljic	Sonje	Česnik	in	Barbare	Nagode,	staršem	in	drugim	obisko-
valcem	predstavili	s	kulturno	prireditvijo	Na	krilih	besed,	ki	 je	
obeležila	tako	mesec	kulture	kot	tudi	težko	pričakovano	pomlad.
	 Kulturna	 predstava	 je	 izredno	 izvirno	 povezala	 Prešernovo	
ljubezensko	 poezijo	 z	 modernimi	 in	 sodobnimi	 romantičnimi	
pesmimi	pesnikov	 in	glasbenikov	naše	dobe.	 Izredno	doživeto	
pa	so	jo	učenci	te	šole	predstavili	na	osrednji	kulturni	prireditvi	
v	spomin	na	našega	velikega	pesnika.	Glasbeno	podlago	celotni	
prireditvi	je	dal	množično	obiskan	šolski	otroški	pevski	zbor	pod	
mentorstvom	zborovodkinje	Barbare	Dolgan.	(Sabina Ileršič Ko-
všca, ravnateljica OŠ Antona Globočnika Postojna)

Doktor Prešeren v Osnovni šoli Miroslava Vilharja 
	 Tudi	v	OŠ	Miroslava	Vilharja	so	svečano	obeležili	slovenski	
kulturni	 praznik.	 Dveh	 prireditev	 v	 postojnskem	 Kulturnem	
domu	se	je	udeležilo	več	kot	šeststo	učencev	rednega	in	prilago-
jenega	programa,	spremljal	pa	jo	je	tudi	nihče	drug	kot	doktor	
Prešeren,	ki	si	 je	prišel	ogledat,	kako	je	v	današnjih	časih	kaj	s	
kulturo.	In	imel	je	kaj	videti!	Zala	Stegel	in	Nuša	Žmak	sta	na-
šega	pesnika	(odlično	ga	je	imitiral	Matic	Suša)	popeljali	skozi	
bogato	bero	kulturnega	ustvarjanja,	ki	poteka	na	šoli.
	 Pesnik	je	bil	popolnoma	vzhičen.	Čestital	je	vsem	nastopa-
jočim	 in	 njihovim	 mentoricam	 ter	 jim	 zaželel	 tudi	 v	 bodoče	
veliko	kulturnega	ustvarjanja.	Upravičil	pa	je	tudi	svoje	ime,	po	
katerem	so	ga	poznali	 številni	otroci	njegovega	časa,	 in	vsem	
nastopajočim	podaril	–	fige!	(Irena Rep)

Proslava v Planini
	 Kam	nas	bodo	pripeljale	stvari,	ki	se	dogajajo	okoli	nas?	Kaj	
bo	s	kulturo?	Le	kaj	skriva	v	sebi	prihodnost?	Ta	vprašanja	so	
odmevala	na	proslavi	v	Planini	ob	slovenskem	kulturnem	pra-
zniku.	A	organizator,	Kulturno-umetniško	društvo	Planina,	ima	
za	to	trden	odgovor:	Mi	ostajamo.	To	je	bilo	tudi	tematsko	vodi-
lo	večera	in	spodbuda	k	ponovnem	dvigu	duha	ter	srca	z	mislijo	
na	bogato	kulturo,	ki	nas	obdaja.	V	uri	trajajočem	programu	so	
se	nastopajoči	predstavili	z	govorjeno	in	pèto	pesmijo.	Ko	doni	v	
naših	ušesih	slovenska	beseda,	odeta	v	rime	in	obogatena	z	me-
lodijami,	njen	pomen	še	lažje	prodre	v	naša	srca.	Z	ljubeznijo,	po	
kateri	naša	srca	nenehno	hrepenijo.	Naj	bo	iskrena	in	s	čim	manj	
srčnimi	tegobami,	da	nam	napolni	dneve	z	veseljem	in	glasbo.	
Z	 igranimi	skladbami	pod	spretnimi	prsti	nadobudnih	mladih	
instrumentalistov,	 da	 bi	 se	 s	 sedežev	 na	 noge	 dvignile	 še	 tako	
utrujene	 glave.	 S	plesom,	mirnim	 ali	 živahnim,	 elegantnim	ali	
udarnim,	ki	lahko	naleze	vse	prisotne	z	dobro	voljo.	
	 Nastopili	so	Gledališka	skupina	Ščuka	v	vlogi	povezovalne-
ga	para,	ki	je	recitalom	dal	življenje	in	držo,	Otroška	gledališka	
skupina	Ščukice	 v	mlajši	 in	 starejši	 zasedbi,	 katera	 je	 s	 svojo	
zagnanostjo	in	iskrenostjo	dokazala,	da	premore	že	veliko	kul-
turne	zavesti,	Vokalna	skupina	Unica,	katera	nas	je	z	vrsto	hi-
men	in	klicem	Živi	naj	svobodna	volja,	živi	naj	pesem	svobode,	
popeljala	v	himnični	zanos,	kot	gost	pa	so	se	s	tremi	točkami	
predstavili	tudi	plesalci	skupine	Top	ŠIP	iz	Šole	irskega	plesa	
iz	Ljubljane	in	prinesli	nekaj	poskočne	in	udarne	svežine.
	 Po	dolgem	času	 je	bilo	 v	polni	dvorani	kulturnega	doma	
spet	 težje	najti	 sedež,	 česar	 se	 je	organizator	 zelo	 razveselil.	
Proslava	 je	 bila	namenjena	 tako	 tistim,	 ki	 delijo	dobroto	 in	
veselje	 s	 tem,	 kar	 imajo	 in	 s	 tem,	 kar	 znajo,	 in	 tistim,	 ki	 jo	
sprejemajo	vase	vedrih	misli	in	odprtega	srca.	Zatorej	najlepša	
hvala	vsem,	ki	so	delili	z	nami	ta	večer	dobrodušnosti	in	do-
brosrčnosti. (Maja Batagelj, KUD Planina)

Tudi najmlajši Postojnčani
na »srečanju« s Francetom Prešernom
	 Na	Občini	Postojna	smo	želeli,	da	se	v	mesecu	kulture	tudi	naj-
mlajši	Postojnčani	»srečajo«	z	našim	največjim	pesnikom	France-
tom	Prešernom.	Zato	smo	v	Kulturnem	domu	Postojna	pripravili	
izredno	dinamično	predstavo	za	najmlajše	in	malo	starejše	otroke	
z	 naslovom	 Povodni	 mož.	 Štirje	 igralci	 Družinskega	 gledališča	
Kolenc	so	zgodbo	povodnega	moža	prenesli	v	današnji	čas	in	jo	
tako	približali	mladim	obiskovalcem.	(Miran Žitko)
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Anton	Globočnik	(2)	–	4.	Nala	Jurca.	Ekipna	uvrstitev:	4.	mesto	
OŠ	Miroslav	Vilhar	(4.–6.	razred:	Matic	Jager,	Aljaž	Jager,	Erik	
Vidmar,	6.	mesto	OŠ	Miroslav	Vilhar	(7.	–	9.	razred:	Martin	Ba-
jec,	Žan	Černe,	Nina	Hočevar).	Srednje	šole:	1.	Franci	Ferjančič	
(SGLŠ	Postojna),	3.	Rok	Bizjak	(Škofijska	Gimnazija	Vipava).

8. mednarodni pokal Nestla Žganka 2013
	 Postojnski	karate	klub	je	iz	Velenja,	kjer	je	Karate	klub	Tiger	
iz	Velenja	organiziral	mednarodni	turnir	v	karateju,	odnesel	de-
vet	medalj.	Tako	so	v	katah	osvojili	dve	medalji:	zlato	Ajan	Prelc	
med	dečki	8	do	9	let	in	bron	Arnes	Džakulić	v	isti	starostni	kate-
goriji.	Izjemno	uspešni	so	bili	v	borbah,	in	sicer	sta	bila	tretja	Ar-
nes	Džakulić	med	dečki	do	35	kg	in	Ajan	Prelc	do	45	kg.	Tretje	
mesto	so	si	priborili	v	borbah	še	Sara	Lišinović	do	35	kg	in	Nuša	
Habjan	nad	35	kg	(deklice	10,	11	let),	Andraž	Stefanovski	do	40	
kg	in	Svit	Pavšič	nad	55	kg	(dečki	12,	13	let).	Z	drugim	mestom	
v	borbah	med	dečki	10,	11	let	do	35	kg	je	uspehe	Postojnčanov	
potrdil	Enej	Rizmanovski.	(Sabina Ileršič Kovšca)

Karate klub Postojna v letu 2012
tretji najboljši slovenski karate klub
	 Pod	okriljem	Karate	zveze	Slovenije	je	bila	v	sklopu	Držav-
nega	prvenstva	za	člane	in	veterane	v	Žalcu	zaključna	podelitev	
priznanj	najboljšim	slovenskim	karate	klubom	v	letu	2012	in	
podelitev	 priznanj	 najboljšim	 posameznikom.	 S	 svojimi	 tek-
movalnimi	rezultati	se	je	Karate	klub	Postojna	uvrstil	na	tretje	
mesto	za	ŠD	Nova	Gorica	 in	Karate	klubom	Kranj	 ter	 tako	
postal	tretji	najboljši	klub	v	karateju	v	sklopu	Nacionalne	pa-
nožne	karate	zveze.	Tina	Stegel	je	za	svoje	tekmovalne	dosežke	
med	kadetinjami	osvojila	drugo	mesto.	Ta	dva	dosežka	sta	dala	
nov	elan	vsem	članom	Karate	kluba	Postojna,	ki	bo	v	letu	2013	
praznoval	40-letnico	svojega	športnega	delovanja.
	 Karate	klub	Delta	iz	Reke	(Hrvaška)	je	organiziral	že	15.	turnir	
v	karateju	Pokal	Delta,	ki	se	ga	je	udeležilo	362	tekmovalcev	iz	42	
karate	klubov.	Med	njimi	so	se	izjemno	dobro	odrezali	tudi	mladi	
Postojnčani,	ki	so	osvojili	kar	šest	odličij	v	katah	in	v	borbah.	
Kate posamezno:
Deklice	7–9	let:	Adrijana	Bajc	-	2.	mesto	/	Deklice	10–11	let:	
Sara	Lišinović	-	1.	mesto,	Nuša	Habjan	-	3.	mesto.
Borbe po težnostnih kategorijah:
Deklice	10,	11	let	do	35	kg:	Nuša	Habjan	/	2.	mesto
Dečki	10,	11	let	do	34	kg:	Enej	Rizmanovski	/	3.	mesto	
Mladinke	16,	17	let	do	59	kg:	Tina	Stegel	/	2.	mesto	
(Na fotografiji: Del mlade tekmovalne ekipe s trenerji Karate kluba 
Postojna in pokal za tretji najboljši karate klub v letu 2012.)
(Sabina Ileršič Kovšca)

RAISA LESKOVEC na pokalu ROKA PETROVIČA
	 19.	pokal	ROKA	PETROVIČA	2013	(Mednarodni	vele-
slalom	za	cicibane)	je	potekal	v	Kranjski	Gori.	Tekmovanja	se	
je	udeležila	tudi	članica	SK	Kalič	Postojna	RAISA	LESKO-
VEC	ter	med	80.	prijavljenimi	tekmovalkami	dosegla	odlično	
4.	mesto	in	tako	potrdila	tudi	odlično	delo	spremljevalne	ekipe,	
trenerjev	in	serviserjev.	Taki	uspehi	so	zagotovo	odlična	popo-
tnica	za	nadaljnje	delo	naše	mlade	športnice.

SK Kalič Postojna na
mednarodni tekmi Trofeo Biberon
	 V	 zadnjem	 vikendu	 v	 januarju	 2013	 se	 je	 reprezentanca	
Notranjsko-primorske	 regije	 udeležila	 8.	 mednarodnega	 tek-
movanja	TROFEO	BIBERON	v	italijanskem	Forni	di	Sopra.	
Tekma	je	dosegla	rekordno	število	prijavljenih	tekmovalcev,	saj	
se	jih	je	v	kategorijah	od	letnika	2006	do	2001	prijavilo	kar	416.	
Rezultati	članov	SK	Kalič	Postojna:	
1.	mesto:	Alina	Leskovec,	v kategoriji super baby 1, letnik 2006
2.	mesto:	Žana	Abram,	v kategoriji super baby 2, letnik 2005
5.	mesto:	Žan	Morel,	v kategoriji super baby 2, letnik 2005
4.	mesto:	Raisa	Leskovec, v kategoriji cuccioli 2, letnik 2001
11.	mesto:	Kaja	Gerželj,	v kategoriji cuccioli 2, letnik 2001
(Alenka Bratož, SK Kalič Postojna)

Pregled februarskih
športnih aktivnosti

Brane Fatur

Nogomet

S	pripravami	na	spomladanski	del	prvenstva	v	Enotni	primorski	
nogometni	članski	ligi,	sezona	2012/13,	so	pričeli	tudi	nogometaši	
Postojne	Masa	Techa,	ki	so	po	jesenskem	delu	uvrščeni	na	šesto	
mesto	na	lestvici.	Prvenstvo	se	bo	predvidoma	nadaljevalo	v	mese-
cu	marcu,	vendar	bo	vse	odvisno	od	trenutnih	vremenskih	razmer,	
predvsem	na	Notranjskem.	Postojnčani	bodo	prvo	letošnjo	tekmo	
doma	igrali	proti	Kobaridu,	ki	so	ga	v	prvem	krogu	že	premagali	v	
gosteh.	Odigrati	pa	morajo	tudi	odpadlo	domačo	tekmo	13.	kroga	
proti	Košani,	ki	jo	bodo	opravili	med	prvenstvom	oziroma	v	dogo-
voru	s	sosedi.	Novi	trener	in	obenem	igralec	članske	ekipe	Matjaž	
Čelhar	je	takole	napovedal	pripravljalno	obdobje:	»Zaradi nemogo-
čih razmer na stadionu v Športnem parku Postojna (travnata površina 
je prekrita s skoraj meter debelo snežno odejo) trikrat tedensko vadimo v 
športni dvorani SŠC. Na treninge pride tudi do 28 igralcev, s katerimi 
sedaj delamo predvsem na telesni pripravi. V nadaljevanju bodo sledile 
pripravljalne tekme, najmanj tri, izgleda vse v gosteh, saj v tem tre-
nutku ne vemo, kdaj bo naše igrišče primerno za igro. Naj povem, da že 
vadijo tudi mlajši igralci oziroma vseh preostalih pet klubskih selekcij, 
torej se za bodočnost postojnskega nogometa ni bati.«

Košarka

KD	Postojna,	ki	dokaj	uspešno	nastopa	v	2.	SKL,	po	18.	kro-
gih	imajo	sedem	zmag	in	deset	porazov	oziroma	24	točk,	kar	jih	
uvršča	na	trenutno	sedmo	mesto	na	lestvici,	je	pred	19.	krogom	
in	gostovanjem	v	Podčetrtku	ostalo	brez	dosedanjega	53-letnega	
trenerja	Predraga	Milovića.	Izkušeni	črnogorski	trener,	ki	je	obe-
nem	še	novi	predsednik	kluba	in	tudi	svetnik	Občine	Postojna,	
je	sprejel	nov	izziv	in	bo	odslej	vodil	prvoligaško	ekipo	iz	Gro-
suplja,	ki	mu	kot	novincu	v	ligi	ne	gre	najbolje.	Za	Postojnčane	
vseeno	to	ne	bo	prevelika	škoda,	saj	so	si	obstanek	v	ligi	(izpadeta	
dve	 ekipi)	 osem	 krogov	 pred	 koncem	 praktično	 že	 zagotovili.	
V	 tekmovanju	 namreč	 že	 nastopa	 ena	 ekipa	 manj,	 mariborski	
Branik	pa	doslej	še	ni	zmagal	in	je	seveda	največji	kandidat	za	
selitev	v	nižjo	ligo.	Po	vsej	verjetnosti	bo	sedaj	člansko	ekipo	vo-
dil	nekdanji	slovenski	reprezentant	Slavko	Duščak,	ki	je	bil	pred	
pričetkom	sezone	že	predstavljen	kot	Milovićev	pomočnik,	a	je	
bil	v	tej	zadolžitvi	redkokdaj	na	prvenstvenih	tekmah.	

Kegljanje

V	organizaciji	Kegljaškega	kluba	Proteus	na	kegljišču	v	Špor-
tnem	parku	Postojna	ob	petkih	poteka	tradicionalna	Medob-
činska	trim	liga	2012/13.	V	njej	nastopa	šest	ekip,	ki	so	pred-
vsem	iz	Postojne,	oziroma	igralci,	ki	ne	nastopajo	v	ligah	pod	
okriljem	Kegljaške	zveze	Slovenije.	Trenutni	vrsti	red:	1.	Pro-
teus	mladi	(14	točk),	2.	PVC	Nagode	(10),	3.	Ta	Hudi	(10),	4.	
Invalid	(8),	5.	LIV	(6),	6.	DU	Vipava	(0).

Balinanje

Že	15.	decembra	2012	se	je	v	Zeleni	balinarski	dvorani	pričela	
Trim	balinarska	 liga	2012/13,	ki	ob	sobotah	privablja	na	dvo-
ransko	 tribuno	 številne	 radovedneže	 in	 ljubitelje	 balinanja.	 V	
dokaj	kvalitetni	ligi	z	nekaj	znanimi	balinarji	nastopa	deset	ekip	
iz	štirih	sosedskih	občin:	Postojne,	Pivke,	Ilirske	Bistrice	in	Cer-
knice.	Rezultati	6.	kroga	–	 Postojna	:	Tičnica	14	:	2,	Orlek	Javor	
:	Športni	park	11	:	5,	Hrašče	:	Rakek	7	:	9.	Trenutni	vrstni	red:	
1.	Postojna	(10	točk),	2.	Košana	(7),	3.	Rakek	(7),	4.	Orlek	javor	
(6),	5.	Tičnica	(5),	6.	Hrašče	(4),	7.	Športni	park	(3),	8.	Sovič	(3),	
9.	Beu	kamen	(2),	10.	Ilirska	Bistrica	(1).	Štiri	najboljše	ekipe	se	
bodo	sredi	aprila	pomerile	za	naslov	zmagovalca	lige,	polfinalna	
dvoboja	bosta	13.	4.	2013,	finalni	obračun	pa	20.	aprila	2013.	 

V	 nedeljo,	 17.	 februarja	 2013,	 je	 v	 postojnski	 Zeleni	 balinarski	
dvorani	potekal	povratni	balinarski	dvoboj	mladih	balinarjev	se-
lekcij	Notranjske-Krasa	ter	selekcije	Primorsko-Goranske	župa-
nije	(Reka)	v	kategoriji	U-14	in	U-18.	Na	prvem	srečanju	jeseni	
na	Reki	so	slavili	slovenski	balinarji	23	:	17,	ki	so	bili	boljši	tudi	v	
drugo,	tokrat	22	:	10.	Tisti	mlajši,	dečki,	so	zmagali	13	:	3,	mladinci	
pa	9	:	7.	Med	seboj	so	se	pomerili	v	posamični	igri,	dveh	dvojicah,	
krogu,	hitrostnem	in	natančnem	zbijanju	ter	v	štafeti.	Za	selekcijo	
U-14	sta	igrala	tudi	Postojnčana	Nik	Švara	in	Edin	Dedić	(oba	
Postojnska	jama),	za	selekcijo	U-18	pa	Blaž	Janev,	Matic	Lulik	in	
Jan	Zakrajšek	(vsi	Postojnska	jama).	Tehnični	vodja	naše	selekci-
je,	Postojnčan	Pavel	Švara,	je	po	dvoboju	povedal:	»Obe tekmi sta 
bili za naše balinarje, med njimi je vrsta državnih reprezentantov, 
dobra priprava na hitro se bližajočo letno sezono in tudi mednarodna 
tekmovanja, ki sedaj sledijo. Naši zmagi sta zasluženi in pričakovani, 
saj imamo trenutno konkurenčno ekipo, ki se lahko meri z našimi sosedi 
Hrvati. Za prikazano igro bi pohvalil vse igralce, tudi trojico iz Seža-
ne, seveda pa je pred njimi še veliko dela in treningov.«

Lokostrelstvo

Sredi	februarja	je	bilo	v	Kočevju,	v	tamkajšnji	športni	dvorani	Gi-
mnazije,	Šolsko	državno	prvenstvo	 Indoor	18	m	za	osnovne	 in	
srednje	šole	oziroma	sklepno	dvoransko	tekmovanje	mladih	slo-
venskih	lokostrelcev	in	lokostrelk.	Nastopilo	je	191	tekmovalcev	
in	tekmovalk,	125	iz	osnovnih	šol	in	66	iz	srednjih	šol	oziroma	41	
ekip	(33	osnovnošolskih	in	8	srednješolskih),	ki	so	si	pravico	do	
udeležbe	pristreljali	 z	doseženo	normo	na	predhodnih	 regijskih	
tekmovanjih.	Na	tekmovanju,	ki	 je	potekalo	v	odlični	organiza-
ciji	LK	Orel,	LZS,	Zavoda	za	šport	Planica	in	domačih	športnih	
delavcev,	so	postojnski	učenci	in	dijaki,	sicer	člani	LK	MINS	Po-
stojna,	posegli	po	treh	medaljah,	dveh	zlatih	in	bronasti.	Naslov	
prvaka	sta	osvojila	učenka	Nina	Hočevar	in	dijak	Franci	Ferjančič,	
tretje	mesto	je	dodal	dijak	Rok	Bizjak.	Postojnske	uvrstitve,	tiste	
najboljše:	OŠ	Miroslava	Vilharja	(9	učencev	in	učenk)	–	1.	Nina	
Hočevar,	 4.	 Matevž	 Vilhar,	 5.	 Lina	 Černe,	 8.	 Sara	 Vrabec,	 OŠ	
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Križanka

Geslo	nagradne	
križanke	na
osenčenih	poljih
ter	svoj	naslov	
pošljite	na
dopisnicah
na	naslov:
Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4, 
6230 Postojna, 
najkasneje do 25. 
marca 2013.
Med	pravilnimi	
rešitvami	bomo	izž-
rebali	tri	nagrajence,	
ki	bodo	nagrade	
prejeli	glede	na	
vrstni	red	žrebanja.	
Nagrade poklanja 
Park vojaške
zgodovine Pivka:
1.	1x	družinska	
vstopnica	(muzej	in	
podmornica)
2. 1x	vstopnica	za	
dve	osebi	(muzej	in	
podmornica)
3.	1x	vstopnica	za	
eno	osebo	(muzej	in	
podmornica)
_______

Pravilno	rešeno	geslo	
prejšnje	križanke:	
NOVA	ŠOLA	
PRESTRANEK

Nagrajenci:

1. Damjan König, 
Hruševje	93,
6225	Hruševje

2. Sandra Urbas, 
Park	pod	Javorniki	6,
6230	Postojna

3. Zora Žgavec, 
Orehek	2a,
6258	Prestranek

Nagrajenci
prevzamejo
nagrado	na
OBČINI
POSTOJNA,
Ljubljanska	4,
6230	Postojna.

URNIK: 
maj - september: vsak dan od 11. - 18. ure
oktober - april: od pon. do pet.: od 9. - 15. ure / sob., ned.: od 11. - 16. ure
zaprto: 1. 11.,  25. 12.,  1. 1.

OGLEDI:
• Individualni ali vodeni ogledi.
• Urejen dostop za invalide.
• Za najavljene skupine je obisk možen izven rednega delovnega časa. 

PROST VSTOP:
• vsako prvo nedeljo v mesecu: za prebivalce Notranjsko – kraške regije
• 8. 2.,  18. 5.,  3. 12.

INFO:
Notranjski muzej Postojna / Kolodvorska c. 3, Postojna
T: 05 7211 090  / F: 05 72 11 092 
E: info@notranjski-muzej.si  / S: www.notranjski-muzej.si

Vabljeni k ogledu razstav:
• Fotoatelje Jakoba Zirmanna (do 7. aprila 2013)
• Spomin je doma v muzeju
• Človeška ribica med nami
• Jamski in rjavi medved
• Živi svet podzemlja
• Fotografije večne teme

SPOMINČICA - Slovensko združenje za pomoč pri demenci
in

OBČINA POSTOJNA
vabita na

predavanje 
“PRVI ZNAKI DEMENCE IN VAJE ZA URJENJE SPOMINA”

z delavnico
“VAJE ZA SPOMIN IN POZORNOST (KOMU SO NAMENJENE?)”

 
sreda, 20. marec, ob 17. uri,

v prostorih Kulturnega doma Postojna 

Predavale, svetovale in pojasnjevale bodo:
• ga. Jasmina Lambergar
• ga. Štefanija Zlobec  in
• ga. dr. Tatjana Cvetko

Predavanje je namenjeno vsem generacijam.
Prisrčno vabljeni, Vi, Vaši svojci, znanci in prijatelji!



MARČEVSKE PRIREDITVE V OBČINI POSTOJNA

Datum / ura Dogodek Lokacija organizira

sob., 9. 3.
ob 19.00

KULTURNI VEČER 
z Mešanim pevskim zborom Postojna in Vokalno skupino »Slavna«

Večnamenska dvorana 
osnovne šole v Hruševju JSKD OI Postojna

tor., 12. 3. 
ob 17.30

PRAVLJICA O ZLATI ROŽI
predstava za otroke Kulturni dom Postojna Občina Postojna

sre., 13. 3. 
ob 19.00

»VAJE V TEATRU (BREZ REŽISERJA)«
Nastopajo dijaki Šolskega centra Postojna: člani dramskega krožka, big 

banda, plesna skupina in posamezni solisti. Skoraj 50-člansko zasedbo so 
usmerjali trije mentorji: Tomaž Nedoh (vodja big banda), Eva Kristan in Katja 

Koren Valenčič.

Kulturni dom Postojna Šolski center Postojna in 
Občina Postojna

čet., 14. 3.
ob 18.00

KO SE PTIČKI ŽENIJO
Izvajajo učenci Podružnične šole Bukovje in Studeno Kulturni dom Bukovje Učiteljice Podružnične 

šole Bukovje in Studeno

pet., 15. 3.
ob 17.00

DAN ŽENA 
kulturna, družabna in zabavna prireditev

prostori Društva 
upokojencev Postojna

Društvo upokojencev 
Postojna

tor., 19. 3.
ob 19.30

ALDO IN MICKA (Pod most se povrneš…)
Komedija za abonma Kulturni dom Postojna Občina Postojna

sob., 23. 3.
ob 19.00 OTVORITEV VELIKONOČNE RAZSTAVE PIRHOV slikarja Borisa Šorca Kulturni dom Slavina Kulturno društvo Slavina

pon., 25. 03. 
ob 18.00 Plesna prireditev ob MATERINSKEM DNEVU Kulturni dom Postojna Plesni klub Urška 

Postojna

tor., 26. 3. 
ob 16.00

POZDRAVIMO POMLAD
 ustvarjalna delavnica

Predhodna prijava v tajništvu Ljudske univerze Postojna, Ljubljanska cesta 
2, telefon 05/721-12-80, ali po e-pošti: lu-postojna@zavod-znanje.si. ; do 

ponedeljka, 25.3.2013; Udeležba je brezplačna.

v prostorih Ljudske 
univerze Postojna

Zavod Znanje Postojna, 
OE Ljudska univerza 
Postojna

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije vam nudimo na Občini Postojna. Priporočamo, da program prireditev spremljate na www.postojna.si 

torek, 12. 3. 2013, ob 17.30, v Kulturnem domu Postojna
Predstavi bo sledila ustvarjalna delavnica!

»Fantek Benjamin je neke noči sanjal čudovito lepe sanje o zlati roži. Ko pa je odhajal v šolo, je namesto na 
domače dvorišče stopil v gozd. Iz krošnje starega hrasta ga je poklicala kukavica in mu zaupala, da pozna pot 
do zlate rože…«

Vstopnina 3 EUR.

Prodajna mesta:
 (NOVO) turistična agencija: KOMPAS POSTOJNA, na Občini Postojna v času uradnih ur v pisarni št. 21/3,
uro pred predstavo na blagajni Kulturnega doma Postojna, (NOVO) spletna prodaja: mojekarte.si,
informacije po telefonu: 05 7280-781

Občina Postojna Vas vabi na glasbeno – lutkovno predstavo

PRAVLJICA O ZLATI ROŽI
(izvaja Glasbeno gledališče Melite Osojnik)

Režija in scenarij: Glasbeno gledališče Melite Osojnik; scenografija in 
lutke: Metoda Postolski Košir; glasba: Pergolesi, Tegner, Mozart, Gretry, 
Mendelssohn; besedila pesmi: Jože Humer; izvaja: Melita Osojnik 


